

TERMO DE REFERÊNCIA
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS E QUANTITATIVOS ESTIMADOS

1. DEMANDANTE:

DEMANDANTE: Município de Tucumã -PA por intermédio da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

RESPONSÁVEL: Edgar Francisco Vanin

PORTARIA/DECRETO: Portaria nº 002/2021

2. DA JUSTIFICATIVA:

2.1. O objeto deste Termo de Referência justifica-se pela necessidade de eventual, futura aquisição parcelada de peças para manutenção preventiva e corretiva das máquinas pesadas pertencentes a frota do Município de Tucumã para atender a atual demanda da Administração Municipal por meio de suas Secretarias, uma vez que estes produtos são indispensáveis, haja vista a essencialidade destes no dia-a-dia para o regular desenvolvimento das atividades.

Aquisição se justifica pelo fato das máquinas precisarem de manutenção preventiva e corretiva, devido ao desgaste natural que o tempo de trabalho causam nas peças. Para melhor alcance dos objetivos a Administração necessita de peças, para atender os requisitos de durabilidade necessários para o ritmo dos serviços municipais.

Com a manutenção em dia do maquinário oferece mais tempo de utilização e maior rendimento dos equipamentos, resultando em trabalho, em condições seguras e redução de custos com paradas. Pois todos os equipamentos, sem distinção, necessitam de manutenções, para garantir a operatividade, funcionalidade e principalmente a confiabilidade dos mesmos.

Visando assim condições necessárias para uma boa conservação destes bens e evitando a paralização dos mesmos impactando um bom andamento dos serviços públicos que necessitam de máquinas para recuperação de estradas vicinais, manutenção de via pública e outros, o que é responsabilidade do poder público.

3. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E DA MODALIDADE DA LICITAÇÃO:

3.1. O procedimento licitatório a ser adotado, será regido pelo Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, e subsidiariamente, pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores e pela Lei Complementar nº 123/2006 de 14/12/2006.

3.2. A licitação a ser realizada para a aquisição do objeto deste Termo de Referência será processada na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, UTILIZANDO O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS COM AMPLA CONCORRÊNCIA.**



3.3. O uso Sistema Registro de Preços utilizado para a presente aquisição está fundamentado no Decreto nº 7.892/2013 e posteriores alterações e atualizações, considerando a impossibilidade de definir previamente a quantidade exata de materiais necessários para utilização nos fins já mencionados.

3.3.1. Da Justificativa da adoção de agrupamento por Lote:

a) A Súmula nº 247 do TCU determina que:

É obrigatória a admissão da adjudicação por item e não por preço global, nos editais das licitações para a contratação de obras, serviços, compras e alienações, cujo objeto seja divisível, desde que não haja prejuízo para o conjunto ou complexo ou perda de economia de escala, tendo em vista o objetivo de propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não dispondo de capacidade para a execução, fornecimento ou aquisição da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas, devendo as exigências de habilitação adequar-se a essa divisibilidade.

Neste sentido, quanto as questões técnicas, os serviços do processo possuem mesma natureza e guardam relação entre si, fator preponderante para adoção deste critério de julgamento, assim, sendo licitamente possível o seu agrupamento em lote, não tendo o que se falar sobre restrição de potenciais proponentes. Os itens serão agrupados em LOTES, de forma que favoreça a logística, a fiscalização e o gerenciamento do contrato.

Do ponto de vista da questão econômica, o agrupamento em lote se torna mais vantajosa, tendo em vista que ficam restritos a um mesmo prestador, reduzindo assim o valor final, abrandando os custos, bem como, tende otimizar os trabalhos e propiciar melhor gestão no decorrer da execução do contrato.

Na própria súmula 247/2009 do TCU, utilizada como fundamento, pela equipe técnica, ela faz ressalvas quanto às licitações por itens "desde que não haja prejuízo para o conjunto ou complexo ou perda de economia de escala", ou seja, estando presente quaisquer das hipóteses acima descritas, JUSTIFICA-SE o procedimento por de agrupamento em lote.

3.4. Os produtos a serem fornecidos enquadram-se na classificação de produtos comuns, nos termos da Lei nº 10.520/2002, do Decreto nº 3.555/2000.

3.5. Este Termo de Referência foi elaborado em conformidade ao que determina o art. 14 da Lei nº 8.666/1993, bem como atende aos preceitos da Lei Federal nº 10.520/2002.

3.6. Os procedimentos, bem como os casos omissos, serão regidos pelas legislações aplicáveis, em especial pela Lei Federal nº 10.520/2002, o Decreto nº 3.555/2000, o Decreto nº 7.892/2013, a Lei Complementar nº 123/2006, Lei Complementar nº 147/2014, Lei Complementar nº



155/2016, Decreto Federal nº 8.538/2015 e, subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993, observadas as alterações e atualizações posteriores introduzidas nos referidos diplomas legais.

4. DO OBJETO:

4.1. Este Termo de referência tem por objeto a eventual e futura aquisição parcelada de peças para manutenção preventiva e corretiva das máquinas pesadas pertencentes ao Município de Tucumã-PA.

5. DO ÓRGÃO GERENCIADOR

5.1. O Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços a ser firmada mediante a realização do certame será a Prefeitura Municipal de Tucumã através da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

5.2. São Órgãos Participantes da Ata de Registro de Preços a ser firmada mediante o referido Pregão:

- a) Prefeitura Municipal de Tucumã – Secretaria Municipal de Agricultura;
- b) Fundo Municipal de Meio Ambiente.

6. DAS ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO E QUANTITATIVOS ESTIMADOS:

6.1. As quantidades constantes deste Termo de Referência são estimativas, não obrigando a aquisição em sua totalidade.

LOTE 1- Carregadeira Kowatsu WA 200							
Item	Descrição	Marca	Quant	Unidade	VL. Estimado	Total	Tipo de cota
1	ANEL BORRACHA WA200 REF 700212034		4	UNIDADE	R\$ 4,88	R\$ 19,52	Cota Exclusiva
2	ANEL TRAVA WA200 REF 4174611260		4	UNIDADE	R\$ 18,19	R\$ 72,76	Cota Exclusiva
3	ANEL WA200 REF 289611012		8	UNIDADE	R\$ 2,16	R\$ 17,28	Cota Exclusiva
4	ARRUELA WA200 REF 164331232		8	UNIDADE	R\$ 0,87	R\$ 6,96	Cota Exclusiva
5	ARRUELA WA200 REF 4174611270		4	UNIDADE	R\$ 23,53	R\$ 94,12	Cota Exclusiva
6	BATERIA 100A WA200 REF 100BSD		2	UNIDADE	R\$ 1.766,56	R\$ 3.533,12	Cota Exclusiva
7	BOMBA D' ÁGUA MOTOR WA200 REF 3802970		3	UNIDADE	R\$ 411,79	R\$ 1.235,37	Cota Exclusiva
8	BOMBA ÓLEO MOTOR WA200 REF 3802278		2	UNIDADE	R\$ 1.030,40	R\$ 2.060,80	Cota Exclusiva
9	BOMBA TRANSFERENCIAL WA200 REF 75208371		2	UNIDADE	R\$ 654,13	R\$ 1.308,26	Cota Exclusiva
10	BUCHA ARMAÇÃO CENTRAL WA200 REF 4244611130		4	UNIDADE	R\$ 27,34	R\$ 109,36	Cota Exclusiva





gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021 | 2024

11	BUCHA INF. CENTRO WA200 REF 4174633110		4	UNIDADE	R\$ 570,52	R\$ 2.282,08	Cota Exclusiva
12	BUCHA WA200 REF 4177011860		8	UNIDADE	R\$ 190,55	R\$ 1.524,40	Cota Exclusiva
13	BUCHA WA200 REF 4197011871		4	UNIDADE	R\$ 277,85	R\$ 1.111,40	Cota Exclusiva
14	BUCHA WA200 REF 4187011860		6	UNIDADE	R\$ 157,63	R\$ 945,78	Cota Exclusiva
15	CABO TRANSMISSÃO W200 REF E64458		4	UNIDADE	R\$ 128,77	R\$ 515,08	Cota Exclusiva
16	CABO WA200 REF 41722B1110		4	UNIDADE	R\$ 374,81	R\$ 1.499,24	Cota Exclusiva
17	CABO WA200 REF 4174611190		12	UNIDADE	R\$ 8,65	R\$ 103,80	Cota Exclusiva
18	CABO WA200 REF 4174611340		12	UNIDADE	R\$ 13,33	R\$ 159,96	Cota Exclusiva
19	CABO WA200 REF 4194611260		12	UNIDADE	R\$ 23,50	R\$ 282,00	Cota Exclusiva
20	CABO WA200 REF 4194612280		36	UNIDADE	R\$ 10,49	R\$ 377,64	Cota Exclusiva
21	CABO WA200 REF 4194612290		20	UNIDADE	R\$ 9,75	R\$ 195,00	Cota Exclusiva
22	CABO WA200 REF 4197011440		8	UNIDADE	R\$ 24,91	R\$ 199,28	Cota Exclusiva
23	CABO WA200 REF 4177011340		8	UNIDADE	R\$ 35,44	R\$ 283,52	Cota Exclusiva
24	CARDAN CENTRAL WA200 REF 41720A1120		1	UNIDADE	R\$ 3.669,07	R\$ 3.669,07	Cota Exclusiva
25	CILINDRO MESTRE WA200 REF 4174317810		1	UNIDADE	R\$ 4.011,99	R\$ 4.011,99	Cota Exclusiva
26	CONJUNTO DE FILTROS WA200 REF 6001853100		2	UNIDADE	R\$ 359,81	R\$ 719,62	Cota Exclusiva
27	DENTE WA200 REF. 41770B1390		18	UNIDADE	R\$ 467,76	R\$ 8.419,68	Cota Exclusiva
28	DISCO FREIO DE ESTACIONARIO WA200 REF 4183311241		2	UNIDADE	R\$ 664,56	R\$ 1.329,12	Cota Exclusiva
29	EIXO ENGREN.SÁTELITE WA200 REF 4172211410		2	UNIDADE	R\$ 109,59	R\$ 219,18	Cota Exclusiva
30	ESPAÇADOR DA ARMAÇÃO WA200 REF 4184611160		4	UNIDADE	R\$ 88,92	R\$ 355,68	Cota Exclusiva
31	ESPAÇADOR WA200 REF 4174611180		4	UNIDADE	R\$ 92,12	R\$ 368,48	Cota Exclusiva
32	ESPAÇADOR WA200 REF 4174611210		4	UNIDADE	R\$ 154,27	R\$ 617,08	Cota Exclusiva
33	ESPAÇADOR WA200 REF 4174611220		4	UNIDADE	R\$ 623,24	R\$ 2.492,96	Cota Exclusiva
34	ESPAÇADOR WA200 REF 4174612250		4	UNIDADE	R\$ 52,40	R\$ 209,60	Cota Exclusiva
35	ESTICADOR CORREIA LISO WA200 REF 3779082		2	UNIDADE	R\$ 929,14	R\$ 1.858,28	Cota Exclusiva
36	FILTRO AR EXTERNO WA200 REF 6001853110		4	UNIDADE	R\$ 313,34	R\$ 1.253,36	Cota Exclusiva
37	FILTRO AR INTERNO WA200 REF 6001853120		4	UNIDADE	R\$ 85,47	R\$ 341,88	Cota Exclusiva



RODOVIA PA 279, SETOR INDUSTRIAL, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: INFRAESTRUTURA-PMT@OUTLOOK.COM



gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021 | 2024

38	FILTRO COMBUSTIVÉL WA200 REF 6732716112	4	UNIDADE	R\$ 69,99	R\$ 279,96	Cota Exclusiva
39	FILTRO ÓLEO MOTOR WA200 REF 6736515142	4	UNIDADE	R\$ 140,68	R\$ 562,72	Cota Exclusiva
40	FILTRO TRANSMISSÃO WA200 REF 4196035152	2	UNIDADE	R\$ 1.027,58	R\$ 2.055,16	Cota Exclusiva
41	GRAXEIRO WA200 REF 702000000	8	UNIDADE	R\$ 2,87	R\$ 22,96	Cota Exclusiva
42	GRAXEIRO WA200 REF 702000900	8	UNIDADE	R\$ 5,18	R\$ 41,44	Cota Exclusiva
43	GRAXEIRO WA200 REF 702000675	8	UNIDADE	R\$ 6,25	R\$ 50,00	Cota Exclusiva
44	JOGO JUNTA INFERIOR WA200 REF 3802389	2	JOGO	R\$ 916,97	R\$ 1.833,94	Cota Exclusiva
45	JOGO JUNTA SUPERIOR WA200 REF 3800488	2	JOGO	R\$ 1.349,43	R\$ 2.698,86	Cota Exclusiva
46	KIT MOTOR CUMMINS WA200 REF 3802397	6	KIT	R\$ 1.147,28	R\$ 6.883,68	Cota Exclusiva
47	LÂMINA CONCHA WA200 REF 41770B16610	1	UNIDADE	R\$ 5.630,80	R\$ 5.630,80	Cota Exclusiva
48	MANCAL COM ROLAMENTO WA200 REF 4162015112	2	UNIDADE	R\$ 1.032,53	R\$ 2.065,06	Cota Exclusiva
49	PARAFUSO 12X30 REF 101081230	10	UNIDADE	R\$ 2,20	R\$ 22,00	Cota Exclusiva
50	PARAFUSO LÂMINA 1X4 WA200 REF 1J3527	72	UNIDADE	R\$ 23,77	R\$ 1.711,44	Cota Exclusiva
51	PARAFUSO LÂMINA 7/8X3.1/4 WA200 REF 8J2935	32	UNIDADE	R\$ 26,84	R\$ 858,88	Cota Exclusiva
52	PARAFUSO RODA WA200 REF 4192212870	42	UNIDADE	R\$ 29,70	R\$ 1.247,40	Cota Exclusiva
53	PINO DO H WA200 REF 4177031710	4	UNIDADE	R\$ 440,83	R\$ 1.763,32	Cota Exclusiva
54	PINO DO H WA200 REF 4177031740	2	UNIDADE	R\$ 1.165,98	R\$ 2.331,96	Cota Exclusiva
55	PINO INFERIOR ARMAÇÃO WA200 REF 4174611240	2	UNIDADE	R\$ 495,36	R\$ 990,72	Cota Exclusiva
56	PINO TRAVA DIFERENCIAL WA200 REF 4172211442	2	UNIDADE	R\$ 39,48	R\$ 78,96	Cota Exclusiva
57	PINO WA200 REF 4187011921	2	UNIDADE	R\$ 262,14	R\$ 524,28	Cota Exclusiva
58	PINO WA200 REF 4194612260	2	UNIDADE	R\$ 290,24	R\$ 580,48	Cota Exclusiva
59	PINO WA200 REF 4174611151	2	UNIDADE	R\$ 1.067,22	R\$ 2.134,44	Cota Exclusiva
60	PINO WA200 REF 4177011590	2	UNIDADE	R\$ 382,39	R\$ 764,78	Cota Exclusiva
61	PINO WA200 REF 4187011941	2	UNIDADE	R\$ 737,84	R\$ 1.475,68	Cota Exclusiva
62	PINO WA200 REF 4187011950	2	UNIDADE	R\$ 500,05	R\$ 1.000,10	Cota Exclusiva
63	PINO WA200 REF 4187011961	2	UNIDADE	R\$ 722,10	R\$ 1.444,20	Cota Exclusiva
64	PINO WA200 REF 4187011972	2	UNIDADE	R\$ 468,41	R\$ 936,82	Cota Exclusiva



RODOVIA PA 279, SETOR INDUSTRIAL, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: INFRAESTRUTURA-PMT@OUTLOOK.COM

65	PISTÃO COM ANEL WA200 REF 6738312111		6	UNIDADE	R\$ 1.039,20	R\$ 6.235,20	Cota Exclusiva
66	PLANETARIA WA200 REF 4172211432		2	UNIDADE	R\$ 845,88	R\$ 1.691,76	Cota Exclusiva
67	PORCA DA RODA WA200 REF A12522		48	UNIDADE	R\$ 18,87	R\$ 905,76	Cota Exclusiva
68	REPARO CIL. CAÇAMBA WA200 REF 7079842540		3	UNIDADE	R\$ 624,67	R\$ 1.874,01	Cota Exclusiva
69	REPARO CIL. DIRAÇÃO WA200 REF 7079914760		3	UNIDADE	R\$ 573,83	R\$ 1.721,49	Cota Exclusiva
70	REPARO CIL. LEVANTE WA200 REF 7079842150		3	UNIDADE	R\$ 586,55	R\$ 1.759,65	Cota Exclusiva
71	REPARO CILINDRO ELEV. WA200 REF 41763BK010		2	UNIDADE	R\$ 572,77	R\$ 1.145,54	Cota Exclusiva
72	REPARO ORBTROL WA200 REF 41764BK1410		2	UNIDADE	R\$ 1.487,53	R\$ 2.975,06	Cota Exclusiva
73	RETENTOR TANQUE HIDR. WA200 REF 3J4407		4	UNIDADE	R\$ 23,80	R\$ 95,20	Cota Exclusiva
74	RETENTOR WA200 REF 4174611230		4	UNIDADE	R\$ 124,06	R\$ 496,24	Cota Exclusiva
75	RETENTOR WA200 REF 4170911120		6	UNIDADE	R\$ 27,90	R\$ 167,40	Cota Exclusiva
76	RETENTOR WA200 REF 4190911110		6	UNIDADE	R\$ 30,79	R\$ 184,74	Cota Exclusiva
77	RETENTOR WA200 REF 4190911120		6	UNIDADE	R\$ 20,14	R\$ 120,84	Cota Exclusiva
78	ROLAMENTO DIFERENCIAL WA200 REF 4172211820		4	UNIDADE	R\$ 378,32	R\$ 1.513,28	Cota Exclusiva
79	ROLAMENTO WA200 REF 4174611120		4	UNIDADE	R\$ 914,62	R\$ 3.658,48	Cota Exclusiva
80	ROLAMENTO WA200 REF 4184611150		2	UNIDADE	R\$ 1.575,90	R\$ 3.151,80	Cota Exclusiva
81	SENSOR NIVEL ÓLEO DIESEL WA200 REF 4180431133		1	UNIDADE	R\$ 2.323,30	R\$ 2.323,30	Cota Exclusiva
82	SOLENOIDE WA200 REF 6008159260		6	UNIDADE	R\$ 798,68	R\$ 4.792,08	Cota Exclusiva
83	TURBINA MOTOR WA200 REF 3537137		1	UNIDADE	R\$ 3.534,04	R\$ 3.534,04	Cota Exclusiva
84	BUCHA H WA200 REF 4177031820		4	UNIDADE	R\$ 588,87	R\$ 2.355,48	Cota Exclusiva
85	PORCA LÂMINA 1 NC WA200 REF E157656		72	UNIDADE	R\$ 17,44	R\$ 1.255,68	Cota Exclusiva
					TOTAL	R\$ 125.749,78	

LOTE 2 - Carregadeira XCMG LW300							
Item	Descrição	Marca	Quant	Unidade	Vi. Estimado	Total	Tipo de cota
1	ALTERNADOR 24V 352 XCMG LW300 REF 3T6352		2	Unidade	R\$ 4.175,96	R\$ 8.351,92	Cota Exclusiva
2	ANEL BORRACHA XCMG LW300 REF 803164133		4	Unidade	R\$ 36,14	R\$ 144,56	Cota Exclusiva





gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 20.211.2023

3	ANEL BORRACHA XCMG LW300 REF 251900441	8	Unidade	R\$ 87,71	R\$ 701,68	Cota Exclusiva
4	BATERIA 100A XCMG LW300 REF 60951	2	Unidade	R\$ 1.710,93	R\$ 3.421,86	Cota Exclusiva
5	BUCHA AÇO XCMG LW300 REF 252600572	4	Unidade	R\$ 235,99	R\$ 943,96	Cota Exclusiva
6	BUCHA AÇO XCMG LW300 REF 252600350	4	Unidade	R\$ 331,66	R\$ 1.326,64	Cota Exclusiva
7	BUCHA ARTICULAÇÃO XCMG LW300 REF 250100245	4	Unidade	R\$ 834,01	R\$ 3.336,04	Cota Exclusiva
8	CABO FREIO DE MÃO XCMG LW300 REF A4297	2	Unidade	R\$ 586,77	R\$ 1.173,54	Cota Exclusiva
9	CABO FREIO TRANSM XCMG LW300 REF L129816	2	Unidade	R\$ 1.359,46	R\$ 2.718,92	Cota Exclusiva
10	CABO MONTADO TOMADA FORÇA XCMG LW300 REF 81593300	2	Unidade	R\$ 214,61	R\$ 429,22	Cota Exclusiva
11	CABO TOMADA FORÇA XCMG LW300 REF JS70000	2	Unidade	R\$ 256,73	R\$ 513,46	Cota Exclusiva
12	CALÇO 0,75 XCMG LW300 REF 250100424	8	Unidade	R\$ 87,71	R\$ 701,68	Cota Exclusiva
13	CALÇO 1,00MM XCMG LW300 REF 252101316	8	Unidade	R\$ 53,93	R\$ 431,44	Cota Exclusiva
14	CHAVE RODA 36MM XCMG LW300	4	Unidade	R\$ 154,19	R\$ 616,76	Cota Exclusiva
15	DENTE CENTRAL XCMG LW300 REF 251903323	6	Unidade	R\$ 493,53	R\$ 2.961,18	Cota Exclusiva
16	ESTICADOR CORREIA XCMG LW300 REF 2852161	2	Unidade	R\$ 620,08	R\$ 1.240,16	Cota Exclusiva
17	FILTRO HID. MAIOR XCMG LW300 REF 803164329	4	Unidade	R\$ 1.070,45	R\$ 4.281,80	Cota Exclusiva
18	FILTRO HID. MENOR XCMG LW300 REF 803164216	4	Unidade	R\$ 1.176,01	R\$ 4.704,04	Cota Exclusiva
19	FLANGE SUPERIOR XCMG LW300 REF 252600573	3	Unidade	R\$ 963,62	R\$ 2.890,86	Cota Exclusiva
20	FLANGE XCMG LW300 REF 252600574	3	Unidade	R\$ 941,28	R\$ 2.823,84	Cota Exclusiva
21	PARAFUSO 16X60X1.50 XCMG LW300 REF 14258430	6	Unidade	R\$ 11,92	R\$ 71,52	Cota Exclusiva
22	PARAFUSO DO DENTE XCMG LW300 REF 252100838	8	Unidade	R\$ 69,30	R\$ 554,40	Cota Exclusiva
23	PARAFUSO LÂMINA 1X3.3/4 XCMG LW300 REF 8J2928	32	Unidade	R\$ 23,47	R\$ 751,04	Cota Exclusiva
24	PARAFUSO RODA XCMG LW300 REF 148985A1	42	Unidade	R\$ 53,17	R\$ 2.233,14	Cota Exclusiva
25	PINO ARTICULACAO XCMG LW300 REF 252600346	4	Unidade	R\$ 1.319,84	R\$ 5.279,36	Cota Exclusiva
26	PINO CIL. ELEVACÃO XCMG LW300 REF 252600348	4	Unidade	R\$ 1.031,18	R\$ 4.124,72	Cota Exclusiva
27	PINO DIREÇÃO XCMG LW300 REF 251900394	4	Unidade	R\$ 417,87	R\$ 1.671,48	Cota Exclusiva
28	PINO INFERIOR XCMG LW300 REF 252600335	4	Unidade	R\$ 1.479,13	R\$ 5.916,52	Cota Exclusiva
29	PINO SUPERIOR XCMG LW300 REF 252600511	4	Unidade	R\$ 1.305,83	R\$ 5.223,32	Cota Exclusiva
30	PISTÃO MOTOR CUMMINS XCMG LW300 REF 3907163	4	Unidade	R\$ 596,34	R\$ 2.385,36	Cota Exclusiva



RODOVIA PA 279, SETOR INDUSTRIAL, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: INFRAESTRUTURA-PMT@OUTLOOK.COM

31	PLACA XCMG LW300 REF 252600575		4	Unidade	R\$ 941,28	R\$ 3.765,12	Cota Exclusiva
32	PORCA LÂMINA 1" XCMG LW300 REF E157656		32	Unidade	R\$ 17,20	R\$ 550,40	Cota Exclusiva
33	PRÉ FILTRO XCMG LW300 REF 800901195		2	Unidade	R\$ 2.155,70	R\$ 4.311,40	Cota Exclusiva
34	RETENTOR 60X80X8 XCMG LW300 REF 803164079		8	Unidade	R\$ 73,34	R\$ 586,72	Cota Exclusiva
35	ROTULA ESFERICA XCMG LW300 REF 800511234		2	Unidade	R\$ 478,24	R\$ 956,48	Cota Exclusiva
36	SUPORTE LATERAL DENTE L.D XCMG LW300 REF 251903322		2	Unidade	R\$ 1.279,56	R\$ 2.559,12	Cota Exclusiva
37	SUPORTE LATERAL DENTE L.E XCMG LW300 REF 251903321		2	Unidade	R\$ 1.279,56	R\$ 2.559,12	Cota Exclusiva
38	TURBINA MOTOR CUMMINS XCMG LW300 REF 4037469		2	Unidade	R\$ 3.492,65	R\$ 6.985,30	Cota Exclusiva
					TOTAL	R\$ 94.198,08	

LOTE 3 - MOTONIVELADOR CATERPILLAR 120K							
Item	Descrição	Marca	Quant	Unidade	Vl. Estimado	Total	Tipo de cota
1	AMORTECEDOR DIREÇÃO 120K REF 2A6908		4	Unidade	R\$ 434,02	R\$ 1.736,08	Cota Exclusiva
2	ANEL 120K REF 4F7390		12	Unidade	R\$ 3,09	R\$ 37,08	Cota Exclusiva
3	ANEL 120K REF 2035958		12	Unidade	R\$ 113,81	R\$ 1.365,72	Cota Exclusiva
4	ANEL 120K REF 2G8741		8	Unidade	R\$ 47,81	R\$ 382,48	Cota Exclusiva
5	ANEL BORRACHA 120K REF 5J1086		6	Unidade	R\$ 67,12	R\$ 402,72	Cota Exclusiva
6	ANEL BORRACHA 120K REF 5P2545		6	Unidade	R\$ 31,89	R\$ 191,34	Cota Exclusiva
7	ANEL BORRACHA 120K REF 8D8795		4	Unidade	R\$ 56,14	R\$ 224,56	Cota Exclusiva
8	ANEL BORRACHA 120K REF 5K5129		6	Unidade	R\$ 10,06	R\$ 60,36	Cota Exclusiva
9	ANEL BORRACHA 120K REF, 2J8163		4	Unidade	R\$ 3,22	R\$ 12,88	Cota Exclusiva
10	ANEL BORRACHA 120K REF 2J6274		6	Unidade	R\$ 1,90	R\$ 11,40	Cota Exclusiva
11	ANEL BORRACHA 120K REF 3J7354		6	Unidade	R\$ 2,97	R\$ 17,82	Cota Exclusiva
12	ANEL BORRACHA 120K REF 2M9780		6	Unidade	R\$ 1,49	R\$ 8,94	Cota Exclusiva
13	ANEL GAIOLA 120K REF 2H3928		6	Unidade	R\$ 3,72	R\$ 22,32	Cota Exclusiva
14	ANEL SILICONE 120K REF 9M2092		6	Unidade	R\$ 10,25	R\$ 61,50	Cota Exclusiva
15	ARRUELA 120K REF 2G8626		8	Unidade	R\$ 116,43	R\$ 931,44	Cota Exclusiva
16	ARRUELA 120K REF 4D3704		8	Unidade	R\$ 1,79	R\$ 14,32	Cota Exclusiva
17	ARRUELA 120K REF 2G8615		4	Unidade	R\$ 22,80	R\$ 91,20	Cota Exclusiva
18	ARRUELA 120K REF 2G8742		4	Unidade	R\$ 22,80	R\$ 91,20	Cota Exclusiva
19	ARRUELA 120K REF 8D2811		4	Unidade	R\$ 6,36	R\$ 25,44	Cota Exclusiva
20	ARRUELA 120K REF 9D3523		4	Unidade	R\$ 28,57	R\$ 114,28	Cota Exclusiva
21	ARRUELA 120K REF 2G8768		4	Unidade	R\$ 8,87	R\$ 35,48	Cota Exclusiva
22	ARRUELA 120K REF 2G5673		4	Unidade	R\$ 14,54	R\$ 58,16	Cota Exclusiva





gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM. 20211-2024

23	ARRUELA CELERON 120K REF 8X3276	8	Unidade	R\$ 138,91	R\$ 1.111,28	Cota Exclusiva
24	ARRUELA LISA 120K REF 5P1075	8	Unidade	R\$ 2,30	R\$ 18,40	Cota Exclusiva
25	BANCO COMPL, COM SUSPENSAO 120K REF 1751504	1	Unidade	R\$ 5.892,54	R\$ 5.892,54	Cota Exclusiva
26	BARRA BRONZE 10190 120K REF 5T2925	20	Unidade	R\$ 287,08	R\$ 5.741,60	Cota Exclusiva
27	BARRA BRONZE 10191 120K REF 5T8366	20	Unidade	R\$ 156,85	R\$ 3.137,00	Cota Exclusiva
28	BATERIA 100A 120K REF 75247128	4	Unidade	R\$ 1.727,42	R\$ 6.909,68	Cota Exclusiva
29	BUCHA 120K REF 2G8631	4	Unidade	R\$ 109,53	R\$ 438,12	Cota Exclusiva
30	BUCHA 120K REF 2G8624	4	Unidade	R\$ 80,09	R\$ 320,36	Cota Exclusiva
31	BUCHA 120K REF 1461842	4	Unidade	R\$ 215,42	R\$ 861,68	Cota Exclusiva
32	BUCHA 120K REF 1461843	4	Unidade	R\$ 194,13	R\$ 776,52	Cota Exclusiva
33	BUCHA AÇO 120K REF 5K0984	4	Unidade	R\$ 212,57	R\$ 850,28	Cota Exclusiva
34	BUCHA BRONZE 120K REF 4K8659	4	Unidade	R\$ 627,30	R\$ 2.509,20	Cota Exclusiva
35	CALÇO 120K REF 2G3865	6	Unidade	R\$ 3,26	R\$ 19,56	Cota Exclusiva
36	CANTO PATROL 120K REF 8E5529	20	Unidade	R\$ 587,29	R\$ 11.745,80	Cota Exclusiva
37	CAPA 120K REF 6K4191	4	Unidade	R\$ 415,15	R\$ 1.660,60	Cota Exclusiva
38	CAPA 120K REF 300060	4	Unidade	R\$ 279,50	R\$ 1.118,00	Cota Exclusiva
39	CAPA JM6129610 120K REF 2N2138	4	Unidade	R\$ 398,88	R\$ 1.595,52	Cota Exclusiva
40	CARDAN BOMBA HID, 120K REF 5Y0769	2	Unidade	R\$ 3.147,02	R\$ 6.294,04	Cota Exclusiva
41	CINTA CELERON 120K REF 2192434	8	Unidade	R\$ 218,55	R\$ 1.748,40	Cota Exclusiva
42	COLAR 120K REF 2G4011	4	Unidade	R\$ 178,23	R\$ 712,92	Cota Exclusiva
43	CONTRA PINO 120K REF 3B4618	4	Unidade	R\$ 1,27	R\$ 5,08	Cota Exclusiva
44	COROA 120K REF 8W8289	4	Unidade	R\$ 2.361,26	R\$ 9.445,04	Cota Exclusiva
45	CORRENTE TANDER 120K REF 5T0735	8	Unidade	R\$ 4.661,53	R\$ 37.292,24	Cota Exclusiva
46	CRUZETA CZ113 120K REF CZ113	4	Unidade	R\$ 594,75	R\$ 2.379,00	Cota Exclusiva
47	CRUZETA CZ123 120K REF 13010B2810	4	Unidade	R\$ 383,82	R\$ 1.535,28	Cota Exclusiva
48	CUBO FREIO RODA 120K REF 2G6336	4	Unidade	R\$ 1.711,91	R\$ 6.847,64	Cota Exclusiva
49	DENTE 120K REF 1U3202	30	Unidade	R\$ 94,13	R\$ 2.823,90	Cota Exclusiva
50	DISCO 120K REF 6Y7915	36	Unidade	R\$ 197,38	R\$ 7.105,68	Cota Exclusiva
51	DISCO 120K REF 6Y5352	6	Unidade	R\$ 379,63	R\$ 2.277,78	Cota Exclusiva
52	DISCO AÇO 120K REF 8D8794	40	Unidade	R\$ 184,67	R\$ 7.386,80	Cota Exclusiva
53	EIXO RODA PATROL 120K REF 1473309	2	Unidade	R\$ 10.796,99	R\$ 21.593,98	Cota Exclusiva
54	ESPAÇADOR 120K REF 8D9688	2	Unidade	R\$ 441,99	R\$ 883,98	Cota Exclusiva
55	FILTRO AR EXTERNO 120K REF 2456375	6	Unidade	R\$ 547,62	R\$ 3.285,72	Cota Exclusiva
56	FILTRO AR INTERNO 120K REF 2456376	6	Unidade	R\$ 301,23	R\$ 1.807,38	Cota Exclusiva



RODOVIA PA 279, SETOR INDUSTRIAL, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: INFRAESTRUTURA-PMT@OUTLOOK.COM



gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021 | 2024

57	FILTRO COM SENSOR 120K REF 3261644	6	Unidade	R\$ 288,66	R\$ 1.731,96	Cota Exclusiva
58	FILTRO COMBUSTÍVEL 120K REF 1R0762	6	Unidade	R\$ 229,43	R\$ 1.376,58	Cota Exclusiva
59	FILTRO HIDRAULICO 120K REF 1R0774	6	Unidade	R\$ 367,06	R\$ 2.202,36	Cota Exclusiva
60	FILTRO LUBRIFICANTE 120K REF 1R1807	6	Unidade	R\$ 183,86	R\$ 1.103,16	Cota Exclusiva
61	FILTRO SEPRADOR DE ÁGUA 120K REF 1749570	6	Unidade	R\$ 354,42	R\$ 2.126,52	Cota Exclusiva
62	FILTRO TRANSMISSÃO 120K REF 3283655	6	Unidade	R\$ 531,83	R\$ 3.190,98	Cota Exclusiva
63	FLANGE 120K REF 6K4193	2	Unidade	R\$ 448,29	R\$ 896,58	Cota Exclusiva
64	GRAXEIRO CURVO 3/8X45 120K REF 3B8489	10	Unidade	R\$ 5,52	R\$ 55,20	Cota Exclusiva
65	GUIA 120K REF 1781685	4	Unidade	R\$ 392,23	R\$ 1.568,92	Cota Exclusiva
66	JOGO CALÇO 120K REF 8D9689	2	Unidade	R\$ 146,11	R\$ 292,22	Cota Exclusiva
67	JOGO CALÇO 120K REF 6K4187	2	Unidade	R\$ 88,87	R\$ 177,74	Cota Exclusiva
68	LUVA 120K REF 1314428	2	Unidade	R\$ 228,09	R\$ 456,18	Cota Exclusiva
69	LUVA 120K REF 6K4185	2	Unidade	R\$ 220,86	R\$ 441,72	Cota Exclusiva
70	LUVA CARDAN 120K REF 7D9267	2	Unidade	R\$ 900,17	R\$ 1.800,34	Cota Exclusiva
71	MANGUEIRA 120K REF 8W4193	2	Unidade	R\$ 123,34	R\$ 246,68	Cota Exclusiva
72	MANGUEIRA 120K REF 8W4194	2	Unidade	R\$ 535,73	R\$ 1.071,46	Cota Exclusiva
73	MANGUEIRA 120K REF 8W4196	2	Unidade	R\$ 1.193,26	R\$ 2.386,52	Cota Exclusiva
74	MANGUEIRA 120K REF 8W4197	2	Unidade	R\$ 551,46	R\$ 1.102,92	Cota Exclusiva
75	MANGUEIRA 120K REF 1078143	2	Unidade	R\$ 317,88	R\$ 635,76	Cota Exclusiva
76	MANGUEIRA 120K REF 1078144	2	Unidade	R\$ 1.561,32	R\$ 3.122,64	Cota Exclusiva
77	MANGUEIRA 120K REF 1078150	2	Unidade	R\$ 970,23	R\$ 1.940,46	Cota Exclusiva
78	MOLA 120K REF 9J5498	24	Unidade	R\$ 16,08	R\$ 385,92	Cota Exclusiva
79	MOLA 120K REF 9W4431	20	Unidade	R\$ 88,38	R\$ 1.767,60	Cota Exclusiva
80	MOLA 120K REF 9W4430	20	Unidade	R\$ 126,68	R\$ 2.533,60	Cota Exclusiva
81	PARAFUSO 120K REF 5P2566	10	Unidade	R\$ 5,25	R\$ 52,50	Cota Exclusiva
82	PARAFUSO 3/4X1,1/2 120K REF 2H3740	4	Unidade	R\$ 9,59	R\$ 38,36	Cota Exclusiva
83	PARAFUSO 7/8X3 120K REF 1D4627	2	Unidade	R\$ 23,65	R\$ 47,30	Cota Exclusiva
84	PARAFUSO TRAVANTE 3/8X1 120K REF 5D0353	4	Unidade	R\$ 4,13	R\$ 16,52	Cota Exclusiva
85	PARAFUSO LÂMINA 3/4X2,1/2 120K REF 5J4773	400	Unidade	R\$ 13,33	R\$ 5.332,00	Cota Exclusiva
86	PARAFUSO LÂMINA 3/4X2,1/4 120K REF 4F7827	10	Unidade	R\$ 8,39	R\$ 83,90	Cota Exclusiva
87	PARAFUSO SEXT, 120K REF 5S7379	4	Unidade	R\$ 2,02	R\$ 8,08	Cota Exclusiva
88	PINO 120K REF 8W5293	4	Unidade	R\$ 281,26	R\$ 1.125,04	Cota Exclusiva
89	PINO 120K REF 1303595	4	Unidade	R\$ 629,18	R\$ 2.516,72	Cota Exclusiva



RODOVIA PA 279, SETOR INDUSTRIAL, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: INFRAESTRUTURA-PMT@OUTLOOK.COM



gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021/2024

90	PINO 120K REF 8W6476	4	Unidade	R\$ 130,72	R\$ 522,88	Cota Exclusiva
91	PINO 120K REF 8W6497	4	Unidade	R\$ 255,28	R\$ 1.021,12	Cota Exclusiva
92	PINO 120K REF 1243240	4	Unidade	R\$ 1.098,97	R\$ 4.395,88	Cota Exclusiva
93	PINO 120K REF 2G8633	4	Unidade	R\$ 305,31	R\$ 1.221,24	Cota Exclusiva
94	PINO P/ TRAVA 120K REF 8E6208	30	Unidade	R\$ 10,16	R\$ 304,80	Cota Exclusiva
95	PISTÃO SISTEMA FREIO 120K REF 2G5369	4	Unidade	R\$ 3.830,01	R\$ 15.320,04	Cota Exclusiva
96	PLACA 120K REF 7G0437	12	Unidade	R\$ 415,81	R\$ 4.989,72	Cota Exclusiva
97	PORCA LÂMINA 3/4 120K REF 2J3506	400	Unidade	R\$ 4,85	R\$ 1.940,00	Cota Exclusiva
98	REPARO CIL, DIREÇÃO 120K REF 1361599	4	Unidade	R\$ 194,92	R\$ 779,68	Cota Exclusiva
99	REPARO CIL, ELEVAÇÃO LÂMINA 120K REF 8T6390	4	Unidade	R\$ 304,28	R\$ 1.217,12	Cota Exclusiva
100	REPARO CIL, ESCARIFICADOR 120K REF 8T6892	4	Unidade	R\$ 176,49	R\$ 705,96	Cota Exclusiva
101	REPARO CIL, GIRO RODA 120K REF 7X2826	10	Unidade	R\$ 328,78	R\$ 3.287,80	Cota Exclusiva
102	REPARO CIL, INCLIN, LÂMINA 120K REF 7X2783	4	Unidade	R\$ 291,56	R\$ 1.166,24	Cota Exclusiva
103	REPARO CIL, LÂMINA 120K REF 7X2760	4	Unidade	R\$ 186,53	R\$ 746,12	Cota Exclusiva
104	RETENTOR 120K REF 4L9822	4	Unidade	R\$ 95,34	R\$ 381,36	Cota Exclusiva
105	RETENTOR 120K REF 2824350	4	Unidade	R\$ 330,76	R\$ 1.323,04	Cota Exclusiva
106	RETENTOR 120K REF 5P8842	4	Unidade	R\$ 20,45	R\$ 81,80	Cota Exclusiva
107	RETENTOR 120K REF 4K7463	4	Unidade	R\$ 105,79	R\$ 423,16	Cota Exclusiva
108	RETENTOR 120K REF 6K4186	4	Unidade	R\$ 66,18	R\$ 264,72	Cota Exclusiva
109	RETENTOR 120K REF 2G8777	4	Unidade	R\$ 130,00	R\$ 520,00	Cota Exclusiva
110	RETENTOR 120K REF 5P8890	4	Unidade	R\$ 88,60	R\$ 354,40	Cota Exclusiva
111	RETENTOR 120K REF 5P8843	4	Unidade	R\$ 59,14	R\$ 236,56	Cota Exclusiva
112	RETENTOR BORRACHA 120K REF 9D7972	4	Unidade	R\$ 39,00	R\$ 156,00	Cota Exclusiva
113	RETENTOR RODA 120K REF 9W7209	4	Unidade	R\$ 202,64	R\$ 810,56	Cota Exclusiva
114	RETENTOR RODA 120K REF 9W6645	4	Unidade	R\$ 287,97	R\$ 1.151,88	Cota Exclusiva
115	ROLAMENTO 120K REF 7D8636	4	Unidade	R\$ 452,63	R\$ 1.810,52	Cota Exclusiva
116	ROLAMENTO 120K REF 9D3241	4	Unidade	R\$ 353,81	R\$ 1.415,24	Cota Exclusiva
117	ROLAMENTO 120K REF 9D3242	4	Unidade	R\$ 730,43	R\$ 2.921,72	Cota Exclusiva
118	ROLAMENTO 120K REF 300061	4	Unidade	R\$ 281,45	R\$ 1.125,80	Cota Exclusiva
119	ROLAMENTO CONJUNTO 120K REF 8D9909	4	Unidade	R\$ 1.396,66	R\$ 5.586,64	Cota Exclusiva
120	ROLAMENTO JM612949 120K REF 2N2139	4	Unidade	R\$ 683,86	R\$ 2.735,44	Cota Exclusiva
121	ROLAMENTO JM714210 120K REF 7D8637	4	Unidade	R\$ 216,64	R\$ 866,56	Cota Exclusiva
122	SENSOR 120K REF 2454630	4	Unidade	R\$ 2.665,82	R\$ 10.663,28	Cota Exclusiva



RODOVIA PA 279, SETOR INDUSTRIAL, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: INFRAESTRUTURA-PMT@OUTLOOK.COM

123	TAMPA 120K REF 6K4190		2	Unidade	R\$ 296,23	R\$ 592,46	Cota Exclusiva
124	TAMPA 120K REF 6G0417		2	Unidade	R\$ 240,93	R\$ 481,86	Cota Exclusiva
125	TRAVA PARA PINO 120K REF 8E6209		30	Unidade	R\$ 8,67	R\$ 260,10	Cota Exclusiva
126	UNIDADE INJETORA 120K REF 3282585		6	Unidade	R\$ 12.117,33	R\$ 72.703,98	Cota Exclusiva
127	VIDRO DIANT INF DIR/ESQ 120K REF 1493409		2	Unidade	R\$ 743,71	R\$ 1.487,43	Cota Exclusiva
128	VIDRO INF PORTA DIR/ESQ 120K REF 8X4448		2	Unidade	R\$ 743,71	R\$ 1.487,42	Cota Exclusiva
129	VIDRO LATERAL DIR/ESQ 120K REF 2948588		2	Unidade	R\$ 849,96	R\$ 1.699,92	Cota Exclusiva
130	VIDRO PORTA ESQUERDA 120K REF 8X4318		1	Unidade	R\$ 1.669,36	R\$ 1.669,36	Cota Exclusiva
131	VIDRO SUP PORTA DIR/ESQ120K REF 8X3938		2	Unidade	R\$ 849,96	R\$ 1.699,92	Cota Exclusiva
132	VIDRO TRASEIRO 120K REF 120K/TRAZ		1	Unidade	R\$ 1.447,84	R\$ 1.447,84	Cota Exclusiva
133	PINO 120K 2G6157		4	Unidade	R\$ 369,46	R\$ 1.477,84	Cota Exclusiva
					TOTAL	R\$ 361.317,56	

LOTE 4 - GRADES E ROÇADEIRA							
Item	Descrição	Marca	Quant	Unidade	VI. Estimado	Total	Tipo de cota
1	CUBO RODA TRAZEIRA 8 FUIROS REF. 31308		10	Unidade	R\$ 1.404,09	R\$ 14.040,90	Cota Exclusiva
2	EIXO GRADE 1.5/8X2.130 MM REDONDO REF. 571250115		10	Unidade	R\$ 685,57	R\$ 6.855,70	Cota Exclusiva
3	EIXO GRADE 1.5/8XX2.150MM REDONDO REF. 501019025		10	Unidade	R\$ 700,34	R\$ 7.003,40	Cota Exclusiva
4	ENGATE RÁPIDO 1/2 ROSCA 22MM REF. 2987		6	Unidade	R\$ 412,02	R\$ 2.472,12	Cota Exclusiva
5	FACA ROÇADEIRA REF. 30401		20	Unidade	R\$ 192,97	R\$ 3.859,40	Cota Exclusiva
6	FLANGE SUPORTE ROÇADEIRA REF. 502010859		10	Unidade	R\$ 622,78	R\$ 6.227,80	Cota Exclusiva
7	LIMPADOR DIANTEIRO GRADE REF. 501064167		15	Unidade	R\$ 70,79	R\$ 1.061,85	Cota Exclusiva
8	LIMPADOR TRASEIRO DA GRADE REF. 501064168		15	Unidade	R\$ 70,79	R\$ 1.061,85	Cota Exclusiva
09	MANCAL GRADE 1.3/4 OLEO 243MM REF. 21040602		15	Unidade	R\$ 621,79	R\$ 9.326,85	Cota Exclusiva
10	MANCAL GRADE 1.5/8 OLEO 262MM REF. 501046925		15	Unidade	R\$ 1.357,00	R\$ 20.355,00	Cota Exclusiva
11	PARAFUSO RODA 9/16X2" 18F REF. 60203109981		100	Unidade	R\$ 19,65	R\$ 1.965,00	Cota Exclusiva
12	PORCA CASTELO 1" 14 FIOS REF. 7256 1"		50	Unidade	R\$ 11,68	R\$ 584,00	Cota Exclusiva





gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021 | 2024

13	PORCA CASTELO 1.1/2 REF. 501010545		30	Unidade	R\$ 52,62	R\$ 1.578,60	Cota Exclusiva
14	PORCA DUPLA RODA 9/16 GRADE REF. 60203108160		100	Unidade	R\$ 3,13	R\$ 313,00	Cota Exclusiva
15	PORCA EIXO GRADE 1.5/8 REF. 502040640		35	Unidade	R\$ 53,91	R\$ 1.886,85	Cota Exclusiva
16	PORCA SEXT 1.1/4 CHAVE 2" REF. 501010087		20	Unidade	R\$ 33,87	R\$ 677,40	Cota Exclusiva
17	RETENTOR REF. 3K6454		20	Unidade	R\$ 120,40	R\$ 2.408,00	Cota Exclusiva
18	RETENTOR REF. 5985GB		20	Unidade	R\$ 47,89	R\$ 957,80	Cota Exclusiva
19	ROLAMENTO CUBO RODA GRADE 30207 REF. LA5011		20	Unidade	R\$ 96,98	R\$ 1.939,60	Cota Exclusiva
20	ROLAMENTO CUBO RODA GRADE 32210 REF. 32210		20	Unidade	R\$ 176,09	R\$ 3.521,80	Cota Exclusiva
21	SEPARADOR DISCO GRADE 225MM 1.5/8 REF. 70250136		15	Unidade	R\$ 113,76	R\$ 1.706,40	Cota Exclusiva
22	SEPARADOR DISCO GRADE 262MM 1.5/8 REF. 70200226		15	Unidade	R\$ 134,71	R\$ 2.020,65	Cota Exclusiva
23	SUPORTE FACA ROÇADEIRA REF. 280462		2	Unidade	R\$ 886,07	R\$ 1.772,14	Cota Exclusiva
24	SUPORTE INFERIOR ROÇADEIRA REF. 561017368		10	Unidade	R\$ 345,69	R\$ 3.456,90	Cota Exclusiva
25	SUPORTE SUPERIOR ROÇADEIRA REF. 561017308		10	Unidade	R\$ 277,75	R\$ 2.777,50	Cota Exclusiva
26	TRAVA PORCA 1.5/8 GRADE ARADORA REF. 3400		35	Unidade	R\$ 72,01	R\$ 2.520,35	Cota Exclusiva
27	TRAVA PORCA EIXO GRADE 1.5/8 REF. 511014339		15	Unidade	R\$ 38,52	R\$ 577,80	Cota Exclusiva
					TOTAL	R\$ 102.928,66	

LOTE 5 - MOTONIVELADORA XCMG GR1803

Item	Descrição	Marca	Quant	Unidade	VI. Estimado	Total	Tipo de cota
1	ALAVANCA CONTROLE FREIO DE MÃO GR1803BR REF. 800307630		3	Unidade	R\$ 1.037,83	R\$ 3.113,49	Cota Exclusiva
2	ALTERNADOR MOTOR CUMMINS GR1803BR REF 75261184		1	Unidade	R\$ 4.646,11	R\$ 4.646,11	Cota Exclusiva
3	ANEL GR1803BR REF G1800081		10	Unidade	R\$ 229,51	R\$ 2.295,10	Cota Exclusiva
4	ANEL AJUSTE GR1803BR REF G1800066		12	Unidade	R\$ 401,93	R\$ 4.823,16	Cota Exclusiva
5	ANEL ORING 253.37X5.33 GR1803BR REF G1800088		12	Unidade	R\$ 118,68	R\$ 1.424,16	Cota Exclusiva



RODOVIA PA 279, SETOR INDUSTRIAL, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: INFRAESTRUTURA-PMT@OUTLOOK.COM

6	ANEL VITON 53,94X5,33 GR1803BR REF G1800068	20	Unidade	R\$ 23,52	R\$ 470,40	Cota Exclusiva
7	ARRUELA GR1803BR REF G1800072	8	Unidade	R\$ 1.495,71	R\$ 11.965,68	Cota Exclusiva
8	ARRUELA CELERON 440X380 GR1803BR REF 75253782	1	Unidade	R\$ 376,17	R\$ 376,17	Cota Exclusiva
9	ARRUELA ENCOSTO GR1803BR REF G1800073	8	Unidade	R\$ 613,52	R\$ 4.908,16	Cota Exclusiva
10	AUTOMÁTICO DO MOTOR DE PARTIDA GR1803BR REF G1800033	1	Unidade	R\$ 1.008,72	R\$ 1.008,72	Cota Exclusiva
11	BOMBA D'ÁGUA MOTOR CUMMINS SÉRIE B GR1803BR REF 3285410	1	Unidade	R\$ 1.925,62	R\$ 1.925,62	Cota Exclusiva
12	BOMBA ÓLEO MOTOR CUMMINS SÉRIE GR1803BR REF 3941742	1	Unidade	R\$ 2.524,58	R\$ 2.524,58	Cota Exclusiva
13	BRAÇO ESCARIFICADOR GR1803BR REF G1800011	5	Unidade	R\$ 1.689,40	R\$ 8.447,00	Cota Exclusiva
14	BUCHA GR1803BR REF 75246450	8	Unidade	R\$ 414,24	R\$ 3.313,92	Cota Exclusiva
15	BUCHA COBRE GR1803BR REF 380300657	3	Unidade	R\$ 362,74	R\$ 1.088,22	Cota Exclusiva
16	BUCHA COBRE GR1803BR REF 381600372	3	Unidade	R\$ 323,56	R\$ 970,68	Cota Exclusiva
17	BUCHA COBRE GR1803BR REF 381600397	3	Unidade	R\$ 451,19	R\$ 1.353,57	Cota Exclusiva
18	CILINDRO HIDR, ACIONAMENTO FREIO GR1803BR REF 381601108	3	Unidade	R\$ 1.859,57	R\$ 5.578,71	Cota Exclusiva
19	CONECTOR ROTATIVO GR1803BR REF 380300747	2	Unidade	R\$ 3.393,35	R\$ 6.786,70	Cota Exclusiva
20	CONEXÃO DKO RETO 16X1,5MM GR1803BR REF G1800086	2	Unidade	R\$ 482,54	R\$ 965,08	Cota Exclusiva
21	CORREIA MICRO V GR1803BR REF 1938PK08	6	Unidade	R\$ 562,01	R\$ 3.372,06	Cota Exclusiva
22	CORRENTE TANDER GR1803BR REF 75241029	4	Unidade	R\$ 5.765,65	R\$ 23.062,60	Cota Exclusiva
23	DISCO GR1803BR REF G1800079	10	Unidade	R\$ 356,02	R\$ 3.560,20	Cota Exclusiva
24	ENGRENAGEM BRONZE CÍRCULO GR1803BR REF 75258894	1	Unidade	R\$ 6.790,04	R\$ 6.790,04	Cota Exclusiva
25	FAROL QUADRADO GR1803BR REF 904314	8	Unidade	R\$ 222,80	R\$ 1.782,40	Cota Exclusiva
26	FILTRO AR EXTERNO GR1803BR REF 149167A1	2	Unidade	R\$ 213,84	R\$ 427,68	Cota Exclusiva
27	FILTRO AR INTERNO GR1803BR REF CF500	2	Unidade	R\$ 221,68	R\$ 443,36	Cota Exclusiva
28	FILTRO COMBUSTÍVEL GR1803BR REF 6732716112	2	Unidade	R\$ 87,33	R\$ 174,66	Cota Exclusiva
29	FILTRO DIESEL GR1803BR REF PSC410	2	Unidade	R\$ 153,39	R\$ 306,78	Cota Exclusiva
30	FILTRO HIDRAULICO GR1803BR REF G1800005	2	Unidade	R\$ 611,28	R\$ 1.222,56	Cota Exclusiva



31	FILTRO LUBRIFICANTE GR1803BR REF PSL280	2	Unidade	R\$ 120,91	R\$ 241,82	Cota Exclusiva
32	FILTRO ÓLEO HIDRAULICO GR1803BR REF G1800008	2	Unidade	R\$ 553,06	R\$ 1.106,12	Cota Exclusiva
33	FILTRO TRANSMISSÃO GR1803BR REF 84491498	2	Unidade	R\$ 1.164,33	R\$ 2.328,66	Cota Exclusiva
34	FLEX PLATE GR1803BR REF G1800084	1	Unidade	R\$ 2.121,55	R\$ 2.121,55	Cota Exclusiva
35	GUIA CPL GIRAR CIRCULO GR1803BR REF 75250258	1	Unidade	R\$ 2.430,54	R\$ 2.430,54	Cota Exclusiva
36	KIT CABO GR1803BR REF 18051C-999	1	Unidade	R\$ 568,73	R\$ 568,73	Cota Exclusiva
37	KIT CILINDRO SELA GR1803BR REF 18036C-999	1	Unidade	R\$ 773,61	R\$ 773,61	Cota Exclusiva
38	LÂMINA CURVA PATROL 13F 3/4 GR1803BR REF 5D9559	25	Unidade	R\$ 1.666,36	R\$ 41.659,00	Cota Exclusiva
39	LÂMINA CURVA PATROL 15F 3/4 GR1803BR REF 7D1576	25	Unidade	R\$ 1.819,13	R\$ 45.478,25	Cota Exclusiva
40	LUVA DE APOIO GR1803BR REF 381600386	2	Unidade	R\$ 431,03	R\$ 862,06	Cota Exclusiva
41	LUVA DO TANDER GR1803BR REF G1800029	1	Unidade	R\$ 4.754,71	R\$ 4.754,71	Cota Exclusiva
42	LUVA PARTE SUPERIOR GR1803BR REF 380900906	2	Unidade	R\$ 700,84	R\$ 1.401,68	Cota Exclusiva
43	MANGUEIRA BOMBA COMBUSTIVEL GR1803BR REF G1800030	2	Unidade	R\$ 306,76	R\$ 613,52	Cota Exclusiva
44	MANGUEIRA DO FREIO GR1803BR REF G1800020	2	Unidade	R\$ 370,58	R\$ 741,16	Cota Exclusiva
45	MANGUEIRA HID SAE GR1803BR REF 100R2AT-04	2	Unidade	R\$ 181,37	R\$ 362,74	Cota Exclusiva
46	MANOMETRO PRESSÃO DO CONVERSOR GR1803BR REF 803506977	2	Unidade	R\$ 1.041,18	R\$ 2.082,36	Cota Exclusiva
47	MEDIDOR TEMPERATURA DA AGUA GR1803BR REF 803506976	2	Unidade	R\$ 1.562,89	R\$ 3.125,78	Cota Exclusiva
48	PARAFUSO LÂMINA 5/8X2,1/4 GR1803BR REF 3F5108	200	Unidade	R\$ 7,85	R\$ 1.570,00	Cota Exclusiva
49	PINO DA MESA GR1803BR REF G1800106	2	Unidade	R\$ 677,33	R\$ 1.354,66	Cota Exclusiva
50	PINO ELÁSTICO DENTE DO ESCARIFICADOR GR1803BR REF G1800017	30	Unidade	R\$ 22,40	R\$ 672,00	Cota Exclusiva
51	PORCA DE MATÉRIA PRIMA GR1803BR REF 240001051	8	Unidade	R\$ 25,76	R\$ 206,08	Cota Exclusiva
52	PORCA LÂMINA 5/8 GR1803BR REF 4K0367	200	Unidade	R\$ 3,37	R\$ 674,00	Cota Exclusiva
53	PORCA SEXT, 3/4 GR1803BR REF G1800107	3	Unidade	R\$ 6,72	R\$ 20,16	Cota Exclusiva
54	RELÉ JN3A 24V GR1803BR REF 803612138	3	Unidade	R\$ 218,32	R\$ 654,96	Cota Exclusiva
55	REPARO CIL, ARTICULACAO GR1803BR REF 75209587	2	Unidade	R\$ 931,46	R\$ 1.862,92	Cota Exclusiva
56	REPARO CIL, DESLOCAMENTO LÂMINA GR1803BR REF 75288868	2	Unidade	R\$ 282,13	R\$ 564,26	Cota Exclusiva



57	REPARO CIL, INCLINAÇÃO RODA GR1803BR REF APC1454		2	Unidade	R\$ 812,79	R\$ 1.625,58	Cota Exclusiva
58	RETENTOR GR1803BR REF 73155118		2	Unidade	R\$ 260,86	R\$ 521,72	Cota Exclusiva
59	RETENTOR 00497 GR1803BR REF G1800093		2	Unidade	R\$ 295,57	R\$ 591,14	Cota Exclusiva
60	RETENTOR 01375 100X120X11 GR1803BR REF G1800095		2	Unidade	R\$ 450,06	R\$ 900,12	Cota Exclusiva
61	RETENTOR 01879 GR1803BR REF G1800094		2	Unidade	R\$ 435,52	R\$ 871,04	Cota Exclusiva
62	RETENTOR 01950 GR1803BR REF G1800092		2	Unidade	R\$ 435,52	R\$ 871,04	Cota Exclusiva
63	RETENTOR EXTERNO DA RODA GR1803BR REF G1800032		2	Unidade	R\$ 448,04	R\$ 896,08	Cota Exclusiva
64	RETENTOR INTERNO DA RODA GR1803BR REF G1800031		2	Unidade	R\$ 448,04	R\$ 896,08	Cota Exclusiva
65	ROLAMENTO GR1803BR REF G1800085		2	Unidade	R\$ 456,82	R\$ 913,64	Cota Exclusiva
66	ROLAMENTO AGULHA GR1803BR REF 800515214		2	Unidade	R\$ 46,13	R\$ 92,26	Cota Exclusiva
67	ROLAMENTO AGULHA GR1803BR REF G1800069		2	Unidade	R\$ 854,35	R\$ 1.708,70	Cota Exclusiva
68	ROLAMENTO DO CUBO DA RODA GR1803BR REF 33113		2	Unidade	R\$ 854,35	R\$ 1.708,70	Cota Exclusiva
69	SAPATA DE FREIO GR1803BR REF 3816011109		2	Unidade	R\$ 2.626,71	R\$ 5.253,42	Cota Exclusiva
70	SELO VEDAÇÃO CILINDRO GR1803BR REF 803192115		2	Unidade	R\$ 73,59	R\$ 147,18	Cota Exclusiva
71	SENSOR ÓLEO DO MOTOR GR1803BR REF 803506975		1	Unidade	R\$ 1.532,98	R\$ 1.532,98	Cota Exclusiva
72	SENSOR PRESSÃO DO CONVERSOR GR1803BR REF 803506973		1	Unidade	R\$ 2.218,21	R\$ 2.218,21	Cota Exclusiva
73	SENSOR PRESSÃO ÓLEO DO MOTOR GR1803BR REF 803506978		1	Unidade	R\$ 1.471,49	R\$ 1.471,49	Cota Exclusiva
74	SENSOR TEMPERATURA DA AGUA GR1803BR REF 803506974		1	Unidade	R\$ 1.134,37	R\$ 1.134,37	Cota Exclusiva
75	SIRENE DE RÉ PIEZOELETRICA GR1803BR REF G1800090		2	Unidade	R\$ 320,65	R\$ 641,30	Cota Exclusiva
76	SULCO COBRE GR1803BR REF 380300645		1	Unidade	R\$ 961,96	R\$ 961,96	Cota Exclusiva
77	SUPORTE LÂMINA GR1803BR REF 10128		1	Unidade	R\$ 740,14	R\$ 740,14	Cota Exclusiva
78	TELA BRONZE GR1803BR REF 10150		1	Unidade	R\$ 589,70	R\$ 589,70	Cota Exclusiva
79	TERMINAL DIREÇÃO LD GR1803BR REF G1800013		1	Unidade	R\$ 943,30	R\$ 943,30	Cota Exclusiva
80	TERMINAL DIREÇÃO LE GR1803BR REF G1800014		1	Unidade	R\$ 943,30	R\$ 943,30	Cota Exclusiva
81	UNHA ESCARIFICADOR GR1803BR REF G1800018		10	Unidade	R\$ 137,28	R\$ 1.372,80	Cota Exclusiva



82	VÁLVULA CONVERSORA DE PRESSÃO GR1803BR REF 803506977		2	Unidade	R\$ 1.038,82	R\$ 2.077,64	Cota Exclusiva
83	ROLAMENTO DE ROLETES AGULHA GR1803BR REF 800515216		2	Unidade	R\$ 230,61	R\$ 461,22	Cota Exclusiva
84	ROLAMENTO ROLETES AGULHA CARGAS GR1803BR REF 800515216		2	Unidade	R\$ 288,82	R\$ 577,64	Cota Exclusiva
					TOTAL	R\$ 260.021,65	

LOTE 6 - RETROESCAVADEIRA JCB 3CX							
Item	Descrição	Marca	Quant	Unidade	VI. Estimado	Total	Tipo de cota
1	ANEL RETRO JCB 3CX REF 828/00196		2	Unidade	R\$ 72,03	R\$ 144,06	Cota Exclusiva
2	ARRUELA 1.50 RETRO JCB 3CX REF 819/00049		8	Unidade	R\$ 26,61	R\$ 212,88	Cota Exclusiva
3	ARRUELA NAYLON RETRO JCB 3CX REF 823/10270		8	Unidade	R\$ 80,78	R\$ 646,24	Cota Exclusiva
4	BUCHA BRONZE RETRO JCB 3CX REF 334/Y8082		2	Unidade	R\$ 450,15	R\$ 900,30	Cota Exclusiva
5	BUCHA RETRO JCB 3CX REF 829/00548		4	Unidade	R\$ 201,24	R\$ 804,96	Cota Exclusiva
6	BUCHA RETRO JCB 3CX REF 334/Y8081		4	Unidade	R\$ 225,15	R\$ 900,60	Cota Exclusiva
7	BUCHA RETRO JCB 3CX REF 40/303394		4	Unidade	R\$ 248,69	R\$ 994,76	Cota Exclusiva
8	BUCHA RETRO JCB 3CX REF 40/303392		4	Unidade	R\$ 128,19	R\$ 512,76	Cota Exclusiva
9	BUCHA RETRO JCB 3CX REF 40/301610		4	Unidade	R\$ 115,70	R\$ 462,80	Cota Exclusiva
10	BUCHA RETRO JCB 3CX REF 40/303620		4	Unidade	R\$ 114,55	R\$ 458,20	Cota Exclusiva
11	CARDAN MONTADO ESQ RETRO JCB 3CX REF 914/88100		1	Unidade	R\$ 11.801,00	R\$ 11.801,00	Cota Exclusiva
12	CUBO RODA TRAS. RETRO JCB 3CX REF 458/20446		2	Unidade	R\$ 4.076,94	R\$ 8.153,88	Cota Exclusiva
13	ENGRENAGEM Z25 DIF. DT/TZ RETRO JCB 3CX REF 450/10206		3	Unidade	R\$ 574,42	R\$ 1.723,26	Cota Exclusiva
14	FILTRO AR MAIOR RETRO JCB 3CX REF 329/25682		2	Unidade	R\$ 501,76	R\$ 1.003,52	Cota Exclusiva
15	FILTRO AR MENOR RETRO JCB 3CX REF 329/25683		2	Unidade	R\$ 241,99	R\$ 483,98	Cota Exclusiva
16	FILTRO DIESEL SEPARADOR RETRO JCB 3CX REF 32/925994		2	Unidade	R\$ 466,63	R\$ 933,26	Cota Exclusiva
17	FILTRO HIDRAULICO RETRO JCB 3CX REF 32/926001		2	Unidade	R\$ 706,07	R\$ 1.412,14	Cota Exclusiva
18	FILTRO TRANSMISSÃO RETRO JCB 3CX. REF 581/M7013		2	Unidade	R\$ 276,89	R\$ 553,78	Cota Exclusiva



19	PARAFUSO RETRO JCB 3CX REF 1321/10509	16	Unidade	R\$ 16,43	R\$ 262,88	Cota Exclusiva
20	PINO RETRO JCB 3CX REF 811/50536	2	Unidade	R\$ 415,46	R\$ 830,92	Cota Exclusiva
21	PINO RETRO JCB 3CX REF 811/90198	2	Unidade	R\$ 435,57	R\$ 871,14	Cota Exclusiva
22	PINO RETRO JCB 3CX REF 811/50375	2	Unidade	R\$ 396,24	R\$ 792,48	Cota Exclusiva
23	PINO RETRO JCB 3CX REF 811/50372	2	Unidade	R\$ 874,09	R\$ 1.748,18	Cota Exclusiva
24	PINO RETRO JCB 3CX REF 811/50569	2	Unidade	R\$ 820,59	R\$ 1.641,18	Cota Exclusiva
25	PINO RETRO JCB 3CX REF 811/90339	2	Unidade	R\$ 420,57	R\$ 841,14	Cota Exclusiva
26	PINO RETRO JCB 3CX REF 811/50520	2	Unidade	R\$ 289,54	R\$ 579,08	Cota Exclusiva
27	PINO RETRO JCB 3CX REF 911/40106	2	Unidade	R\$ 652,43	R\$ 1.304,86	Cota Exclusiva
28	PLACA FREIO RETRO JCB 3CX REF 332/Y8134	12	Unidade	R\$ 154,73	R\$ 1.856,76	Cota Exclusiva
29	PORCA RODA RETRO JCB 3CX REF 40/304179	16	Unidade	R\$ 299,83	R\$ 4.797,28	Cota Exclusiva
30	PORTA PLANETARIA RETRO JCB 3CX REF 334/Y3895	1	Unidade	R\$ 9.150,32	R\$ 9.150,32	Cota Exclusiva
31	REPARO CIL 60MM RETRO JCB 3CX REF 550/42261	2	Unidade	R\$ 500,88	R\$ 1.001,76	Cota Exclusiva
32	REPARO CIL CACAMBA RETRO JCB 3CX REF 332/Y8994	2	Unidade	R\$ 379,51	R\$ 759,02	Cota Exclusiva
33	REPARO CIL DIREÇÃO RETRO JCB 3CX REF 991/00156	2	Unidade	R\$ 345,21	R\$ 690,42	Cota Exclusiva
34	REPARO CIL DO ESTAB. RETRO JCB 3CX REF 991/20003	2	Unidade	R\$ 378,39	R\$ 756,78	Cota Exclusiva
35	REPARO RETRO JCB 3CX REF 333/Y6024	2	Unidade	R\$ 487,72	R\$ 975,44	Cota Exclusiva
36	RETENTOR RETRO JCB 3CX REF 904/50040	4	Unidade	R\$ 110,88	R\$ 443,52	Cota Exclusiva
37	RETENTOR RETRO JCB 3CX REF 904/06700	4	Unidade	R\$ 101,40	R\$ 405,60	Cota Exclusiva
38	RETENTOR RETRO JCB 3CX REF 813/00456	2	Unidade	R\$ 71,15	R\$ 142,30	Cota Exclusiva
39	RETENTOR RETRO JCB 3CX REF 40/303398	4	Unidade	R\$ 62,82	R\$ 251,28	Cota Exclusiva
40	RETENTOR RODA RETRO RETRO JCB 3CX REF 904/M6779	2	Unidade	R\$ 243,10	R\$ 486,20	Cota Exclusiva
41	ROLAMENTO EIXO DIANT. RETRO JCB 3CX REF 907/M5375	4	Unidade	R\$ 437,12	R\$ 1.748,48	Cota Exclusiva
42	ROLAMENTO RETRO JCB 3CX REF 907/08400	2	Unidade	R\$ 1.472,19	R\$ 2.944,38	Cota Exclusiva
43	ROLAMENTO RETRO JCB 3CX REF 907/20043	2	Unidade	R\$ 4.110,68	R\$ 8.221,36	Cota Exclusiva
44	TAMPA RETRO JCB 3CX REF 453/00304	2	Unidade	R\$ 2.165,56	R\$ 4.331,12	Cota Exclusiva



45	TAMPA RETRO JCB 3CX REF 458/20403		2	Unidade	R\$ 663,14	R\$ 1.326,28	Cota Exclusiva
46	TRAVA FREIO RETRO JCB 3CX REF 821/00210		4	Unidade	R\$ 382,77	R\$ 1.531,08	Cota Exclusiva
47	TRAVA RETRO JCB 3CX REF 2203/1082		2	Unidade	R\$ 43,39	R\$ 86,78	Cota Exclusiva
					TOTAL	R\$ 82.880,40	

LOTE 7 - TRATOR MASSEY FERGUSON MF4290

Item	Descrição	Marca	Quantidade	Unidade	VI. Estimado	Total	Tipo de cota
1	ALTERNADOR TRATOR MF4290 REF.3589435		2	Unidade	R\$ 1.749,38	R\$ 3.498,76	Cota Exclusiva
2	ARRUELA TRATOR MF4290 REF.3176304		8	Unidade	R\$ 38,57	R\$ 308,56	Cota Exclusiva
3	BATERIA 100A TRATOR MF4290 REF.060951		2	Unidade	R\$ 1.739,31	R\$ 3.478,62	Cota Exclusiva
4	BOMBA ALIMETADORA TRATOR MF4290 REF.72145		4	Unidade	R\$ 223,37	R\$ 893,48	Cota Exclusiva
5	BOMBA DUPLA HID/DIR C/FILTRO TRATOR MF4290 REF.3412012		2	Unidade	R\$ 2.578,47	R\$ 5.156,94	Cota Exclusiva
6	CAIXA SATÉLITE VAZIA DIF. TRATOR MF4290 REF. 80605700		2	Unidade	R\$ 1.391,81	R\$ 2.783,62	Cota Exclusiva
7	CARCAÇA CAIXA TRATOR MF4290 REF.022367N4		1	Unidade	R\$ 15.100,43	R\$ 15.100,43	Cota Exclusiva
8	CILINDRO MESTRE TRATOR MF4290 REF.75285926		1	Unidade	R\$ 7.210,39	R\$ 7.210,39	Cota Exclusiva
9	COLAR EMBREAGEM RETRO TRATOR MF4290 REF. 886727		2	Unidade	R\$ 193,11	R\$ 386,22	Cota Exclusiva
10	COROA E PINHÃO TRATOR MF4290 REF. 040978R1		1	Unidade	R\$ 6.688,41	R\$ 6.688,41	Cota Exclusiva
11	CORREIA HÉLICE TRATOR MF4290 REF. 2801859		4	Unidade	R\$ 36,60	R\$ 146,40	Cota Exclusiva
12	DISCO EMBREAGEM TRATOR MF4290 REF. 044704		2	Unidade	R\$ 974,97	R\$ 1.949,94	Cota Exclusiva
13	DISCO EMBREAGEM TRATOR MF4290 REF. 6237287		2	Unidade	R\$ 1.419,51	R\$ 2.839,02	Cota Exclusiva
14	EIXO SATÉLITE DIFER TRATOR MF4290 REF. 80606300		4	Unidade	R\$ 174,42	R\$ 697,68	Cota Exclusiva
15	EIXO SOLAR PLANETARIAS TRATOR MF4290 REF. 3176336		2	Unidade	R\$ 445,04	R\$ 890,08	Cota Exclusiva
16	ENGRENAGEM PLANET. DIF. TRATOR MF4290 REF. 3176302		4	Unidade	R\$ 725,72	R\$ 2.902,88	Cota Exclusiva
17	ENGRENAGEM PLANETARIA TRATOR MF4290 REF. 3176340		4	Unidade	R\$ 363,03	R\$ 1.452,12	Cota Exclusiva
18	ENGRENAGEM SATÉLITE DIF. TRATOR MF4290 REF. 3176303		4	Unidade	R\$ 226,75	R\$ 907,00	Cota Exclusiva
19	ENGRENAGEM SATÉLITE TRATOR MF4290 REF. 80294900		4	Unidade	R\$ 302,24	R\$ 1.208,96	Cota Exclusiva





gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM. 2021/2024

20	FAROL DIANTEIRO TRATOR MF4290 REF. 6263123	6	Unidade	R\$ 123,53	R\$ 741,18	Cota Exclusiva
21	FILTRO AR EXTERNO TRATOR MF4290 REF. 055124	3	Unidade	R\$ 131,15	R\$ 393,45	Cota Exclusiva
22	FILTRO AR INTERNO TRATOR MF4290 REF. 055125	3	Unidade	R\$ 122,59	R\$ 367,77	Cota Exclusiva
23	FILTRO DIESEL TRATOR MF4290 REF. PC2/155	3	Unidade	R\$ 25,92	R\$ 77,76	Cota Exclusiva
24	FILTRO HIDRAULICO TRATOR MF4290 REF. 034391T1	3	Unidade	R\$ 142,08	R\$ 426,24	Cota Exclusiva
25	FILTRO LUBRIFICANTE TRATOR MF4290 REF. 7W2327	3	Unidade	R\$ 207,30	R\$ 621,90	Cota Exclusiva
26	FILTRO RETRO TRATOR MF4290 REF. 6239326M1	3	Unidade	R\$ 922,73	R\$ 2.768,19	Cota Exclusiva
27	HELICE MOTOR TRATOR MF4290 REF. 70360032	2	Unidade	R\$ 504,30	R\$ 1.008,60	Cota Exclusiva
28	HELICE NAYLON TRATOR MF4290 REF. 70991937	2	Unidade	R\$ 185,19	R\$ 370,38	Cota Exclusiva
29	HORIMETRO C/PONTEIRO TRATOR MF4290 REF. RLO-000	4	Unidade	R\$ 137,45	R\$ 549,80	Cota Exclusiva
30	KIT CAIXA SATÉLITE TRATOR MF4290 REF. 32292	2	Kit	R\$ 3.144,22	R\$ 6.288,44	Cota Exclusiva
31	MANGUEIRA INF. RADIADOR TRATOR MF4290 REF. 6201474	4	Unidade	R\$ 113,19	R\$ 452,76	Cota Exclusiva
32	MANGUEIRA BOMBA DIR. TRATOR MF4290 REF. 020528	4	Unidade	R\$ 92,02	R\$ 368,08	Cota Exclusiva
33	MANGUEIRA INF. TRATOR MF4290 REF. 3145206	4	Unidade	R\$ 106,03	R\$ 424,12	Cota Exclusiva
34	MANGUEIRAS TRATOR MF4290 REF. MAG-MF96	4	Unidade	R\$ 1.018,04	R\$ 4.072,16	Cota Exclusiva
35	MANOMETRO ÓLEO TRATOR MF4290 REF. 039282	4	Unidade	R\$ 94,05	R\$ 376,20	Cota Exclusiva
36	MOTOR PARTIDA TRATOR MF4290 REF. 191068M94	2	Unidade	R\$ 3.174,51	R\$ 6.349,02	Cota Exclusiva
37	PARAFUSO MANCAL GRADE TRATOR MF4290 REF. 007403	15	Unidade	R\$ 46,78	R\$ 701,70	Cota Exclusiva
38	PARAFUSO RODA TRATOR MF4290 REF. 3408246	26	Unidade	R\$ 15,47	R\$ 402,22	Cota Exclusiva
39	PARAFUSO TRATOR MF4290 REF. 10X55	10	Unidade	R\$ 1,85	R\$ 18,50	Cota Exclusiva
40	PARAFUSO TRATOR MF4290 REF. 8X45 8.8	10	Unidade	R\$ 0,84	R\$ 8,40	Cota Exclusiva
41	PLATO EMBREAGEM DUPLO TRATOR MF4290 REF. 3586769	2	Unidade	R\$ 1.670,75	R\$ 3.341,50	Cota Exclusiva
42	RADIADOR TRATOR MF4290 REF. 067327	1	Unidade	R\$ 5.545,95	R\$ 5.545,95	Cota Exclusiva
43	RETENTOR EIXO PRIMÁRIO TRATOR MF4290 REF. 1860011M1	4	Unidade	R\$ 4,83	R\$ 19,32	Cota Exclusiva
44	ROLAMENTO ENGRANAGEM SATELITE TRATOR MF4290 REF. 3176341	8	Unidade	R\$ 189,94	R\$ 1.519,52	Cota Exclusiva
45	ROLAMENTO PINHÃO TRATOR MF4290 REF. 88649	2	Unidade	R\$ 187,05	R\$ 374,10	Cota Exclusiva



RODOVIA PA 279, SETOR INDUSTRIAL, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: INFRAESTRUTURA-PMT@OUTLOOK.COM



gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021/2024

46	SATÉLITE 10D TRATOR MF4290 REF. 897725		2	Unidade	R\$ 276,45	R\$ 552,90	Cota Exclusiva
47	TAMPA TANQUE COMB. TRATOR MF4290 REF. 3149550M92		1	Unidade	R\$ 104,51	R\$ 104,51	Cota Exclusiva
48	TERCEIRO PONTO TRATOR MF4290 REF. 3147681		4	Unidade	R\$ 405,71	R\$ 1.622,84	Cota Exclusiva
49	TERMINAL DIREÇÃO L/D TRATOR MF4290 REF. 3146772		2	Unidade	R\$ 323,66	R\$ 647,32	Cota Exclusiva
50	TERMINAL DIREÇÃO TRATOR MF4290 REF. 1481534		4	Unidade	R\$ 68,42	R\$ 273,68	Cota Exclusiva
51	TURBINA 79022		1	Unidade	R\$ 3.594,34	R\$ 3.594,34	Cota Exclusiva
52	ROLAMENTO EMB. TRATOR MF4290 REF. 3585341M1		4	Unidade	R\$ 248,34	R\$ 993,36	Cota Exclusiva
						TOTAL	R\$ 103.875,72

LOTE 8 - TRATOR NEW HOLLAND TT4030

Item	Descrição	Marca	Quant	Unidade	Vi. Estimado	Vi. Total	Tipo de cota
1	ANEL BORRACHA TRATOR TT4030 REF. 14452780		4	Unidade	R\$ 0,16	R\$ 0,64	Cota Exclusiva
2	ANEL BORRACHA TRATOR TT4030 REF. 14463180		4	Unidade	R\$ 0,59	R\$ 2,36	Cota Exclusiva
3	ANEL BORRACHA TRATOR TT4030 REF. 40000370		2	Unidade	R\$ 204,70	R\$ 409,40	Cota Exclusiva
4	ANEL TEFLON TRAÇÃO TRATOR TT4030 REF. 80563400		10	Unidade	R\$ 23,34	R\$ 233,40	Cota Exclusiva
5	ANEL TRATOR TT4030 REF. 14465682		2	Unidade	R\$ 5,88	R\$ 11,76	Cota Exclusiva
6	ANEL TRATOR TT4030 REF. 567880		7	Unidade	R\$ 24,79	R\$ 173,53	Cota Exclusiva
7	ANEL TRAVA TRATOR TT4030 REF. 567881		4	Unidade	R\$ 138,05	R\$ 552,20	Cota Exclusiva
8	ANEL VEDAÇÃO TRATOR TT4030 REF. 14461280		4	Unidade	R\$ 42,99	R\$ 171,96	Cota Exclusiva
9	ARRUELA COBRE TRATOR TT4030 REF. 10257060		4	Unidade	R\$ 3,07	R\$ 12,28	Cota Exclusiva
10	ARRUELA ENC. TRAÇÃO TRATOR TT4030 REF. 80576500		5	Unidade	R\$ 304,68	R\$ 1.523,40	Cota Exclusiva
11	ARRUELA PLANA TRATOR TT4030 REF. 596033		4	Unidade	R\$ 68,89	R\$ 275,56	Cota Exclusiva
12	ARRUELA PRESSÃO TRATOR TT4030 REF. 10516679		5	Unidade	R\$ 0,41	R\$ 2,05	Cota Exclusiva
13	ARRUELA TRATOR TT4030 REF. 10263460		3	Unidade	R\$ 3,45	R\$ 10,35	Cota Exclusiva
14	BANCO FORD TRATOR TT4030 REF. D5NN400D		3	Unidade	R\$ 453,29	R\$ 1.359,87	Cota Exclusiva
15	BARRA DIREÇÃO MONTADA TRATOR TT4030 REF. E1NN3304CA		5	Unidade	R\$ 349,97	R\$ 1.749,85	Cota Exclusiva
16	BOMBA D'ÁGUA TRATOR TT4030 REF. D8NN8501		2	Unidade	R\$ 568,28	R\$ 1.136,56	Cota Exclusiva



RODOVIA PA 279, SETOR INDUSTRIAL, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: INFRAESTRUTURA-PMT@OUTLOOK.COM

17	BOMBA HID. DIREÇÃO TRATOR TT4030 REF. E6N3K514AB118	2	Unidade	R\$ 2.099,79	R\$ 4.199,58	Cota Exclusiva
18	BOMBA TRANSFERÊNCIA TRATOR TT4030 REF. J990106	2	Unidade	R\$ 1.133,22	R\$ 2.266,44	Cota Exclusiva
19	BUCHA BALANÇA TRATOR TT4030 REF. LA9132	5	Unidade	R\$ 60,00	R\$ 300,00	Cota Exclusiva
20	BUCHA CARCAÇA EIXO TRATOR TT4030 REF. 80608400	5	Unidade	R\$ 1.041,56	R\$ 5.207,80	Cota Exclusiva
21	BUCHA CARDAN TRATOR TT4030 REF. 80560800	6	Unidade	R\$ 53,33	R\$ 319,98	Cota Exclusiva
22	BUCHA INTERNA TRAÇÃO TRATOR TT4030 REF. 40954	5	Unidade	R\$ 174,37	R\$ 871,85	Cota Exclusiva
23	BUCHA SUPERIOR MANGA TRATOR TT4030 REF. C5NN3109A	5	Unidade	R\$ 83,17	R\$ 415,85	Cota Exclusiva
24	CABO FREIO TRATOR TT4030 REF. 5174125	5	Unidade	R\$ 223,32	R\$ 1.116,60	Cota Exclusiva
25	CABO SELETOR MARCHA TRATOR TT4030 REF. 82006920	5	Unidade	R\$ 204,98	R\$ 1.024,90	Cota Exclusiva
26	CALÇO TRATOR TT4030 REF. CAR106872	10	Unidade	R\$ 41,53	R\$ 415,30	Cota Exclusiva
27	CILINDRO EMBREAGEM TRATOR TT4030 REF. 5177914	3	Unidade	R\$ 293,31	R\$ 879,93	Cota Exclusiva
28	COMANDO FREIO MONTADO TRATOR TT4030 REF. 1860963	3	Unidade	R\$ 491,62	R\$ 1.474,86	Cota Exclusiva
29	COMPARTIMENTO TRATOR TT4030 REF. 87337969	4	Unidade	R\$ 542,42	R\$ 2.169,68	Cota Exclusiva
30	CONECTOR TRATOR TT4030 REF. 579294	2	Unidade	R\$ 4.014,98	R\$ 8.029,96	Cota Exclusiva
31	CONJUNTO CAIXA TRATOR TT4030 REF. CAR118376	3	Unidade	R\$ 2.506,67	R\$ 7.520,01	Cota Exclusiva
32	CONTRA PINO TRATOR TT4030 REF. 10796901	2	Unidade	R\$ 1,49	R\$ 2,98	Cota Exclusiva
33	COROA E PINHÃO TRATOR TT4030 REF. 80606600	2	Unidade	R\$ 3.083,02	R\$ 6.166,04	Cota Exclusiva
34	COROA REDUTOR TRATOR TT4030 REF. 5165273	2	Unidade	R\$ 990,03	R\$ 1.980,06	Cota Exclusiva
35	CRUZETA CARDAN TRATOR TT4030 REF. CZ116	5	Unidade	R\$ 115,22	R\$ 576,10	Cota Exclusiva
36	CUBO RODA DNT TRATOR TT4030 REF. 80607900	5	Unidade	R\$ 1.933,14	R\$ 9.665,70	Cota Exclusiva
37	DISCO EMBREAGEM TRATOR TT4030 REF. 30617	3	Unidade	R\$ 811,59	R\$ 2.434,77	Cota Exclusiva
38	DISCO FREIO TRATOR TT4030 REF. C5NN2A097B	12	Unidade	R\$ 81,66	R\$ 979,92	Cota Exclusiva
39	DISCO TRATOR TT4030 REF. 4986427	2	Unidade	R\$ 777,83	R\$ 1.555,66	Cota Exclusiva
40	DISCO TRATOR TT4030 REF. 567882	2	Unidade	R\$ 708,03	R\$ 1.416,06	Cota Exclusiva
41	DISCO TRATOR TT4030 REF. 567883	2	Unidade	R\$ 1.240,57	R\$ 2.481,14	Cota Exclusiva



42	EIXO ENGRENAGEM SATELITE TRATOR TT4030 REF. 79065444	3	Unidade	R\$ 582,79	R\$ 1.748,37	Cota Exclusiva
43	EIXO LIGAÇÃO TRATOR TT4030 REF. 80575600	3	Unidade	R\$ 916,57	R\$ 2.749,71	Cota Exclusiva
44	EIXO SOLAR PLANETARIA TRATOR TT4030 REF. 3176336	3	Unidade	R\$ 571,61	R\$ 1.714,83	Cota Exclusiva
45	EIXO SOLAR TRAÇÃO TRATOR TT4030 REF. 80297400	3	Unidade	R\$ 496,62	R\$ 1.489,86	Cota Exclusiva
46	EIXO TRATOR TT4030 REF. 5102795	1	Unidade	R\$ 6.411,12	R\$ 6.411,12	Cota Exclusiva
47	EMGRENAGEM TRATOR TT4030 REF. 5169137	2	Unidade	R\$ 503,76	R\$ 1.007,52	Cota Exclusiva
48	ENGRENAGEM DENTES TRATOR TT4030 REF. 80297600	3	Unidade	R\$ 1.466,52	R\$ 4.399,56	Cota Exclusiva
49	ENGRENAGEM LOUCA TRATOR TT4030 REF. 84996878	3	Unidade	R\$ 1.099,89	R\$ 3.299,67	Cota Exclusiva
50	ENGRENAGEM PLANETARIA TRATOR TT4030 REF. 3176340	3	Unidade	R\$ 399,96	R\$ 1.199,88	Cota Exclusiva
51	ENGRENAGEM PLANETARIA TRATOR TT4030 REF. 80623100	3	Unidade	R\$ 391,63	R\$ 1.174,89	Cota Exclusiva
52	ENGRENAGEM TRATOR TT4030 REF. 3410460	3	Unidade	R\$ 916,57	R\$ 2.749,71	Cota Exclusiva
53	ENGRENAGEM TRATOR TT4030 REF. 440580	5	Unidade	R\$ 286,64	R\$ 1.433,20	Cota Exclusiva
54	ENGRENAGEM TRATOR TT4030 REF. 5109000	1	Unidade	R\$ 3.789,64	R\$ 3.789,64	Cota Exclusiva
55	ENGRENAGEM TRATOR TT4030 REF. 598185	1	Unidade	R\$ 4.011,43	R\$ 4.011,43	Cota Exclusiva
56	ENGRENAGEM TRATOR TT4030 REF. 87749521	2	Unidade	R\$ 394,64	R\$ 789,28	Cota Exclusiva
57	ESFERA TRATOR TT4030 REF. 20063390	4	Unidade	R\$ 0,92	R\$ 3,68	Cota Exclusiva
58	ESFERA TRATOR TT4030 REF. 9971119	4	Unidade	R\$ 7,25	R\$ 29,00	Cota Exclusiva
59	ESPAÇADOR DE AÇO TRATOR TT4030 REF. 5101537	3	Unidade	R\$ 109,41	R\$ 328,23	Cota Exclusiva
60	FILTRO AR TRATOR TT4030 REF. TR1960	3	Unidade	R\$ 183,21	R\$ 549,63	Cota Exclusiva
61	FILTRO DIESEL TRATOR TT4030 REF. 71101912	3	Unidade	R\$ 80,67	R\$ 242,01	Cota Exclusiva
62	FILTRO LUBRIFICANTE TRATOR TT4030 REF. USL16015B25	3	Unidade	R\$ 367,39	R\$ 1.102,17	Cota Exclusiva
63	GARFO TRATOR TT4030 REF. 82825400	3	Unidade	R\$ 147,76	R\$ 443,28	Cota Exclusiva
64	GRADE FAROL 560 TRATOR TT4030 REF. E0NN8200AA	5	Unidade	R\$ 325,51	R\$ 1.627,55	Cota Exclusiva
65	GRADE FAROL 561 TRATOR TT4030 REF. E1NN8200AA	5	Unidade	R\$ 325,51	R\$ 1.627,55	Cota Exclusiva
66	HELICE FORD TRATOR TT4030 REF. D7NN8600A	3	Unidade	R\$ 254,34	R\$ 763,02	Cota Exclusiva



67	JUNTA CABEÇOTE TRATOR TT4030 REF. 61501SC		3	Unidade	R\$ 196,97	R\$ 590,91	Cota Exclusiva
68	JUNTA TRATOR TT4030 REF. 5088455		4	Unidade	R\$ 79,70	R\$ 318,80	Cota Exclusiva
69	MANGA EIXO 5600 TRATOR TT4030 REF. E5NN3107FA		3	Unidade	R\$ 711,46	R\$ 2.134,38	Cota Exclusiva
70	MANGUEIRA INFERIOR TRATOR TT4030 REF. C5NN8286B		5	Unidade	R\$ 51,32	R\$ 256,60	Cota Exclusiva
71	MANGUEIRA SUPERIOR TRATOR TT4030 REF. C5NN8286C		5	Unidade	R\$ 48,05	R\$ 240,25	Cota Exclusiva
72	PARAFUSO RODA DIANTEIRA TRATOR TT4030 REF. C5NN1107F		45	Unidade	R\$ 2,63	R\$ 118,35	Cota Exclusiva
73	PARAFUSO TRATOR TT4030 REF. 11306924		4	Unidade	R\$ 13,72	R\$ 54,88	Cota Exclusiva
74	PINO AÇO TRATOR TT4030 REF. 87358070		4	Unidade	R\$ 6,25	R\$ 25,00	Cota Exclusiva
75	PINO ELÁSTICO TRATOR TT4030 REF. 14165470		4	Unidade	R\$ 2,70	R\$ 10,80	Cota Exclusiva
76	PINO TRATOR TT4030 REF. 567875		4	Unidade	R\$ 219,23	R\$ 876,92	Cota Exclusiva
77	PLACA FREIO 763 TRATOR TT4030 REF. C5NN2N315A		15	Unidade	R\$ 53,94	R\$ 809,10	Cota Exclusiva
78	PLATO EMBREAGEM TRATOR TT4030 REF. 82824210		2	Unidade	R\$ 4.126,10	R\$ 8.252,20	Cota Exclusiva
79	PORCA 12X1.50 TRATOR TT4030 REF. 10790311		4	Unidade	R\$ 2,54	R\$ 10,16	Cota Exclusiva
80	PORCA EIXO GRADE 2.1 TRATOR TT4030 REF. 21010014		4	Unidade	R\$ 110,70	R\$ 442,80	Cota Exclusiva
81	PORCA EIXO GRADE 2.1 TRATOR TT4030 REF. 571450109		4	Unidade	R\$ 122,66	R\$ 490,64	Cota Exclusiva
82	PORCA RODA DIANTEIRA TRATOR TT4030 REF. D3NN112B		30	Unidade	R\$ 5,05	R\$ 151,50	Cota Exclusiva
83	PORCA TRATOR TT4030 REF. 16100811		9	Unidade	R\$ 1,05	R\$ 9,45	Cota Exclusiva
84	PORCA TRAVA CUBO DNT TRATOR TT4030 REF. 80604000		5	Unidade	R\$ 394,97	R\$ 1.974,85	Cota Exclusiva
85	PRE PURIFICADOR TRATOR TT4030 REF. 9576157		3	Unidade	R\$ 258,21	R\$ 774,63	Cota Exclusiva
86	REPARO CILINDRO DIREÇÃO TRATOR TT4030 REF. 3176378M91		5	Unidade	R\$ 75,61	R\$ 378,05	Cota Exclusiva
87	REPARO CILINDRO TRATOR TT4030 REF. 81299300		5	Unidade	R\$ 230,87	R\$ 1.154,35	Cota Exclusiva
88	RETENTOR BORRACHA TRATOR TT4030 REF. 84226406		4	Unidade	R\$ 68,33	R\$ 273,32	Cota Exclusiva
89	RETENTOR EIXO DIANT TRATOR TT4030 REF. 5122548		4	Unidade	R\$ 17,88	R\$ 71,52	Cota Exclusiva



90	RETENTOR PINHÃO APL TRATOR TT4030 REF. 80569500	5	Unidade	R\$ 17,36	R\$ 86,80	Cota Exclusiva
91	RETENTOR RODA DIATEIRO TRATOR TT4030 REF. CAR4770	5	Unidade	R\$ 110,31	R\$ 551,55	Cota Exclusiva
92	RETENTOR TRATOR TT4030 REF. 4985295	4	Unidade	R\$ 78,92	R\$ 315,68	Cota Exclusiva
93	ROLAMENTO CUBO DIANT TRATOR TT4030 REF. 593200	4	Unidade	R\$ 259,18	R\$ 1.036,72	Cota Exclusiva
94	ROLAMENTO CUBO DNT TRATOR TT4030 REF. CIVV1215A	4	Unidade	R\$ 53,63	R\$ 214,52	Cota Exclusiva
95	ROLAMENTO EMBREAGEM TRATOR TT4030 REF. 526645	4	Unidade	R\$ 750,66	R\$ 3.002,64	Cota Exclusiva
96	ROLAMENTO ENCOSTO TRATOR TT4030 REF. CONN3A299A	4	Unidade	R\$ 85,09	R\$ 340,36	Cota Exclusiva
97	ROLAMENTO ENGRENAGEM TRATOR TT4030 REF. 150902048	4	Unidade	R\$ 219,98	R\$ 879,92	Cota Exclusiva
98	ROLAMENTO PINHÃO DNT TRATOR TT4030 REF. 88649/88610	4	Unidade	R\$ 308,31	R\$ 1.233,24	Cota Exclusiva
99	ROLAMENTO POLIA TRATOR TT4030 REF. 87306803	4	Unidade	R\$ 171,74	R\$ 686,96	Cota Exclusiva
100	ROLAMENTO RODA DIANT. TRATOR TT4030 REF. 1966169C1	5	Unidade	R\$ 299,97	R\$ 1.499,85	Cota Exclusiva
101	ROLAMENTO TRATOR TT4030 REF. 28996330	4	Unidade	R\$ 544,14	R\$ 2.176,56	Cota Exclusiva
102	ROLAMENTO TRATOR TT4030 REF. 84330084	4	Unidade	R\$ 157,74	R\$ 630,96	Cota Exclusiva
103	ROLAMENTO TRATOR TT4030 REF. CAR123785	5	Unidade	R\$ 738,69	R\$ 3.693,45	Cota Exclusiva
104	ROLETE TRATOR TT4030 REF. 28044400	55	Unidade	R\$ 2,03	R\$ 111,65	Cota Exclusiva
105	SATÉLITE TRATOR TT4030 REF. 579295	2	Unidade	R\$ 4.068,09	R\$ 8.136,18	Cota Exclusiva
106	SEMI EIXO ARTICULADO L/D TRATOR TT4030 REF. 5186662	1	Unidade	R\$ 11.634,06	R\$ 11.634,06	Cota Exclusiva
107	SILENCIOSO TRATOR TT4030 REF. D8NN5230FA	3	Unidade	R\$ 201,75	R\$ 605,25	Cota Exclusiva
108	TAMPA CARTER TRATOR TT4030 REF. C9NN6N609A	3	Unidade	R\$ 30,00	R\$ 90,00	Cota Exclusiva
109	TERMINAL AXIAL L/D TRATOR TT4030 REF. CAR49001	5	Unidade	R\$ 219,98	R\$ 1.099,90	Cota Exclusiva
110	TERMINAL DIREÇÃO L/D TRATOR TT4030 REF. CAR48989	5	Unidade	R\$ 191,65	R\$ 958,25	Cota Exclusiva
111	TERMINAL DIREÇÃO L/D TRATOR TT4030 REF. E3NN3B539AA	5	Unidade	R\$ 180,81	R\$ 904,05	Cota Exclusiva



112	TERMINAL DIREÇÃO L/D TRATOR TT4030 REF. E3NN3N981AA		5	Unidade	R\$ 143,30	R\$ 716,50	Cota Exclusiva
113	TERMINAL LONGO REG. TRATOR TT4030 REF. E3NN3278AB		5	Unidade	R\$ 305,40	R\$ 1.527,00	Cota Exclusiva
114	TRAVA PORCA EIXO BEM TRATOR TT4030 REF. 3B5524		10	Unidade	R\$ 58,31	R\$ 583,10	Cota Exclusiva
115	TRAVA PORCA EIXO GRA TRATOR TT4030 REF. 21010019		10	Unidade	R\$ 20,32	R\$ 203,20	Cota Exclusiva
116	BUCHA TRATOR TL7630 REF. 4950081		4	Unidade	R\$ 22,49	R\$ 89,96	Cota Exclusiva
117	FILTRO HIDRAULICO TRATOR TL7630 REF. 82005016		4	Unidade	R\$ 300,80	R\$ 1.203,20	Cota Exclusiva
118	TORNEIRA TANQUE TRATOR TL7630 REF. E7NN9N024A		4	Unidade	R\$ 65,22	R\$ 260,88	Cota Exclusiva
119	CABO ACELERADOR TRATOR TT4030 REF. 82000803		5	Unidade	R\$ 123,18	R\$ 615,90	Cota Exclusiva
					TOTAL	R\$ 180.288,88	

LOTE 9 - TRATOR NEW HOLLAND TL 7630							
Item	Descrição	Marca	Quant	Unidade	Vl. Estimado	Total	Tipo de cota
1	ALTERNADOR TRATOR TL7630 REF. 84990890		1	Unidade	R\$ 4.325,67	R\$ 4.325,67	Cota Exclusiva
2	ANEL ENCOSTO EIXO TRATOR TL7630 REF. 5140888		8	Unidade	R\$ 82,59	R\$ 660,72	Cota Exclusiva
3	ANEL TRAVA TRATOR TL7630 REF. 11068876		8	Unidade	R\$ 6,76	R\$ 54,08	Cota Exclusiva
4	BARRA DIREÇÃO L/D TRATOR TL7630 REF. 84996830		2	Unidade	R\$ 647,48	R\$ 1.294,96	Cota Exclusiva
5	BARRA DIREÇÃO L/E TRATOR TL7630 REF. 84996831		2	Unidade	R\$ 647,48	R\$ 1.294,96	Cota Exclusiva
6	BARRA TRAÇÃO TRATOR TL7630 REF. 82991156		2	Unidade	R\$ 2.080,33	R\$ 4.160,66	Cota Exclusiva
7	BOMBA DE ÓLEO TRATOR TL7630 REF. E9NN6600AB		2	Unidade	R\$ 2.322,87	R\$ 4.645,74	Cota Exclusiva
8	BUCHA CUBO RODA TRATOR TL7630 REF. 5104085		4	Unidade	R\$ 59,46	R\$ 237,84	Cota Exclusiva
9	BUCHA TRATOR TL7630 REF. 4950081		4	Unidade	R\$ 22,49	R\$ 89,96	Cota Exclusiva
10	BUCHA TRATOR TL7630 REF. 5101112		4	Unidade	R\$ 163,36	R\$ 653,44	Cota Exclusiva
11	BUCHA TRATOR TL7630 REF. 5129385		4	Unidade	R\$ 241,89	R\$ 967,56	Cota Exclusiva
12	CABO CAPU TRATOR TL7630 REF. 73400782		4	Unidade	R\$ 14,67	R\$ 58,68	Cota Exclusiva
13	CABO DO ACELERADOR TRATOR TL7630 REF. 5185437		4	Unidade	R\$ 162,85	R\$ 651,40	Cota Exclusiva
14	CARTER DO MOTOR TRATOR TL7630 REF. F0NN6676AB		2	Unidade	R\$ 3.468,58	R\$ 6.937,16	Cota Exclusiva





gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021 | 2024

15	COMANDO TRATOR TL7630 REF. E9NN6250AA	1	Unidade	R\$ 3.318,36	R\$ 3.318,36	Cota Exclusiva
16	CORREIA TRATOR TL7630 REF. 9575059	2	Unidade	R\$ 73,38	R\$ 146,76	Cota Exclusiva
17	CRUZETA TRATOR TL7630 REF. 84996791	2	Unidade	R\$ 146,38	R\$ 292,76	Cota Exclusiva
18	CUBO TRATOR TL7630 REF. 9579264	2	Unidade	R\$ 1.589,33	R\$ 3.178,66	Cota Exclusiva
19	CUBO TRATOR TL7630 REF. CAR118376	2	Unidade	R\$ 2.012,00	R\$ 4.024,00	Cota Exclusiva
20	DISCO EMBREAGEM TRATOR TL7630 REF. 5165648B	2	Unidade	R\$ 1.257,02	R\$ 2.514,04	Cota Exclusiva
21	EIXO PRIMÁRIO TRATOR TL7630 REF. 32NN7017EA	2	Unidade	R\$ 1.414,69	R\$ 2.829,38	Cota Exclusiva
22	ENGATE RÁPIDO TRATOR TL7630 REF. 5190882	2	Unidade	R\$ 235,94	R\$ 471,88	Cota Exclusiva
23	ESFERA TRATOR TL7630 REF. 20063390	4	Unidade	R\$ 5,10	R\$ 20,40	Cota Exclusiva
24	ESPAÇADOR SUP. EIXO TRATOR TL7630 REF. 5136115	4	Unidade	R\$ 61,39	R\$ 245,56	Cota Exclusiva
25	FAROL TRATOR TL7630 REF. E6NN13005AA	6	Unidade	R\$ 99,58	R\$ 597,48	Cota Exclusiva
26	FILTRO DE AR EXTERNO TRATOR TL7630 REF. 9576153	4	Unidade	R\$ 94,33	R\$ 377,32	Cota Exclusiva
27	FILTRO DE AR INTERNO TRATOR TL7630 REF. 9576154	4	Unidade	R\$ 37,39	R\$ 149,56	Cota Exclusiva
28	FILTRO DIESEL TRATOR TL7630 REF. 87840509	4	Unidade	R\$ 59,66	R\$ 238,64	Cota Exclusiva
29	FILTRO HIDRAULICO TRATOR TL7630 REF. 82005016	4	Unidade	R\$ 300,80	R\$ 1.203,20	Cota Exclusiva
30	FILTRO LUBRIFICANTE TRATOR TL7630 REF. 9575317	4	Unidade	R\$ 133,51	R\$ 534,04	Cota Exclusiva
31	FILTRO TRANSMISSÃO TRATOR TL7630 REF. 5171457	5	Unidade	R\$ 118,96	R\$ 594,80	Cota Exclusiva
32	FLANGE TRATOR TL7630 REF. 9579269	3	Unidade	R\$ 1.388,24	R\$ 4.164,72	Cota Exclusiva
33	GARFO TRATOR TL7630 REF. 5143463	3	Unidade	R\$ 693,13	R\$ 2.079,39	Cota Exclusiva
34	GARFO TRATOR TL7630 REF. C5NN7231B	3	Unidade	R\$ 630,07	R\$ 1.890,21	Cota Exclusiva
35	JOGO DE JUNTAS TRATOR TL7630 REF. FGPN6008C	3	Unidade	R\$ 783,12	R\$ 2.349,36	Cota Exclusiva
36	JUNTA TRATOR TL7630 REF. 5133799	3	Unidade	R\$ 197,08	R\$ 591,24	Cota Exclusiva
37	LÂMPADA TRATOR TL7630 REF. 73EG13009AAB	6	Unidade	R\$ 15,16	R\$ 90,96	Cota Exclusiva
38	LUVA TRATOR TL7630 REF. 5136120	3	Unidade	R\$ 786,39	R\$ 2.359,17	Cota Exclusiva
39	MANGA DE EIXO LD TRATOR TL7630 REF. 84996788	1	Unidade	R\$ 3.452,76	R\$ 3.452,76	Cota Exclusiva
40	MOTOR DE PARTIDA TRATOR TL7630 REF. 82021372	1	Unidade	R\$ 4.762,68	R\$ 4.762,68	Cota Exclusiva
41	PINO ACOPLAMENTO TRATOR TL7630 REF. 5140170	2	Unidade	R\$ 278,48	R\$ 556,96	Cota Exclusiva



RODOVIA PA 279, SETOR INDUSTRIAL, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: INFRAESTRUTURA-PMT@OUTLOOK.COM



gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021/2024

42	PINO TRATOR TL7630 REF. 513372		4	Unidade	R\$ 141,04	R\$ 564,16	Cota Exclusiva
43	PIVO MANGA EIXO TRATOR TL7630 REF. 5137138		2	Unidade	R\$ 231,82	R\$ 463,64	Cota Exclusiva
44	PLANETARIA TRATOR TL7630 REF. 81803445		2	Unidade	R\$ 1.843,86	R\$ 3.687,72	Cota Exclusiva
45	PLATO EMBREAGEM TRATOR TL7630 REF. 5177620B		2	Unidade	R\$ 1.160,30	R\$ 2.320,60	Cota Exclusiva
46	PORCA CUBO DIANTEIRO TRATOR TL7630 REF. 5141692		4	Unidade	R\$ 298,25	R\$ 1.193,00	Cota Exclusiva
47	PRÉ-FILTRO TRATOR TL7630 REF. 9576157		4	Unidade	R\$ 202,91	R\$ 811,64	Cota Exclusiva
48	ROLAMENTO TRATOR TL7630 REF. FINN7N166AA		4	Unidade	R\$ 135,30	R\$ 541,20	Cota Exclusiva
49	SAIDA ESCAPAMENTO TRATOR TL7630 REF. 5173644		2	Unidade	R\$ 140,68	R\$ 281,36	Cota Exclusiva
50	SATÉLITE TRATOR TL7630 REF. 81728114		2	Unidade	R\$ 426,80	R\$ 853,60	Cota Exclusiva
51	SEMI-EIXO TRATOR TL7630 REF. E5NN4244BA		1	Unidade	R\$ 3.546,32	R\$ 3.546,32	Cota Exclusiva
52	SICRONIZADO TRATOR TL7630 REF. 5186629		1	Unidade	R\$ 4.904,17	R\$ 4.904,17	Cota Exclusiva
53	SILENCIOSO TRATOR TL7630 REF. 84997770		2	Unidade	R\$ 250,01	R\$ 500,02	Cota Exclusiva
54	TERMINAL DIREÇÃO TRATOR TL7630 REF. 87395648		4	Unidade	R\$ 282,44	R\$ 1.129,76	Cota Exclusiva
55	TORNEIRA TANQUE TRATOR TL7630 REF. E7NN9N024A		4	Unidade	R\$ 65,22	R\$ 260,88	Cota Exclusiva
56	TUBO TRATOR TL7630 REF. F0NN6N625BB		4	Unidade	R\$ 917,85	R\$ 3.671,40	Cota Exclusiva
57	TUCHO VALVULA TRATOR TL7630 REF. C5NE6500C2		4	Unidade	R\$ 69,67	R\$ 278,68	Cota Exclusiva
58	VALVULA DE ADMISSÃO TRATOR TL7630 REF. F0NN6507AC		4	Unidade	R\$ 242,87	R\$ 971,48	Cota Exclusiva
59	VARETA VALVULA TRATOR TL7630 REF. E9NN6567AB		4	Unidade	R\$ 55,72	R\$ 222,88	Cota Exclusiva
60	VOLANTE ESCAPE TRATOR TL7630 REF. F0NN6505AC		4	Unidade	R\$ 267,89	R\$ 1.071,56	Cota Exclusiva
61	CILINDRO EMBREAGEM TRATOR TL7630 REF. 5177914		2	Unidade	R\$ 361,63	R\$ 723,26	Cota Exclusiva
62	COROA E PINHÃO DIANTEIRA TRATOR TL7630 REF. 84996784		1	Unidade	R\$ 3.940,10	R\$ 3.940,10	Cota Exclusiva
					TOTAL	R\$ 101.004,55	



RODOVIA PA 279, SETOR INDUSTRIAL, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: INFRAESTRUTURA-PMT@OUTLOOK.COM

LOTE 10 - TRATOR NEW HOLLAND TL75E							
Item	Descrição	Marca	Quant	Unidade	VI. Estimado	Total	Tipo de cota
1	ALAVANCA COMANDO TRATOR TL75 REF. 5000091		2	Unidade	R\$ 349,04	R\$ 698,08	Cota Exclusiva
2	ALAVANCA TRATOR TL75 REF. 5009742		2	Unidade	R\$ 2.675,98	R\$ 5.351,96	Cota Exclusiva
3	ANEL AÇO TRATOR TL75 REF. 5164517		2	Unidade	R\$ 164,17	R\$ 328,34	Cota Exclusiva
4	ANEL BORRACHA TRATOR TL75 REF. 235760		2	Unidade	R\$ 34,62	R\$ 69,24	Cota Exclusiva
5	ANEL ELÁSTICO TRATOR TL75 REF. 16875173		2	Unidade	R\$ 131,34	R\$ 262,68	Cota Exclusiva
6	ANEL FREIO TRATOR TL75 REF. 87388213		2	Unidade	R\$ 396,47	R\$ 792,94	Cota Exclusiva
7	ANEL FREIO TRATOR TL75 REF. 87388221		2	Unidade	R\$ 219,18	R\$ 438,36	Cota Exclusiva
8	ANEL PLÁSTICO VEDAÇÃO TRATOR TL75 REF. 44015841		2	Unidade	R\$ 11,62	R\$ 23,24	Cota Exclusiva
9	ANEL TRATOR TL75 REF. 5146468		2	Unidade	R\$ 6,27	R\$ 12,54	Cota Exclusiva
10	ANEL TRAVA TRATOR TL75 REF. 11061076		4	Unidade	R\$ 12,76	R\$ 51,04	Cota Exclusiva
11	ANEL TRAVA TRATOR TL75 REF. 4997571		2	Unidade	R\$ 37,04	R\$ 74,08	Cota Exclusiva
12	ANEL TRAVA TRATOR TL75 REF. 4998883		2	Unidade	R\$ 463,54	R\$ 927,08	Cota Exclusiva
13	ANEL TRAVA TRATOR TL75 REF. 5191548		16	Unidade	R\$ 30,91	R\$ 494,56	Cota Exclusiva
14	ANEL VEDAÇÃO TRATOR TL75 REF. 47371563		2	Unidade	R\$ 217,19	R\$ 434,38	Cota Exclusiva
15	ANEL VITON TRATOR TL75 REF. 14457281		2	Unidade	R\$ 30,85	R\$ 61,70	Cota Exclusiva
16	ARRUELA 38X49 TRATOR TL75 REF. 4997217		6	Unidade	R\$ 63,99	R\$ 383,94	Cota Exclusiva
17	ARRUELA AÇO TRATOR TL75 REF. 4997200		12	Unidade	R\$ 23,28	R\$ 279,36	Cota Exclusiva
18	ARRUELA COBRE TRATOR TL75 REF. 10264560		2	Unidade	R\$ 4,68	R\$ 9,36	Cota Exclusiva
19	BANCO COMPLETO TRATOR TL75 REF. 73400232		1	Unidade	R\$ 7.476,30	R\$ 7.476,30	Cota Exclusiva
20	BARRA DIREÇÃO TRATOR TL75 REF. 5168933		1	Unidade	R\$ 2.377,09	R\$ 2.377,09	Cota Exclusiva
21	BOMBA DIR/HID. DUPLA TRATOR TL75 REF. 73402541		1	Unidade	R\$ 7.546,11	R\$ 7.546,11	Cota Exclusiva
22	BUCHA AÇO ENGRENAGEM TRATOR TL75 REF. 5111983		2	Unidade	R\$ 513,88	R\$ 1.027,76	Cota Exclusiva
23	BUCHA CUBO RODA TRATOR TL75 REF. 5104085		2	Unidade	R\$ 122,73	R\$ 245,46	Cota Exclusiva
24	BUCHA TRATOR TL75 REF. 4950081		2	Unidade	R\$ 81,05	R\$ 162,10	Cota Exclusiva
25	BUCHA TRATOR TL75 REF. 5129385		2	Unidade	R\$ 223,71	R\$ 447,42	Cota Exclusiva





gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021 | 2024

26	CALÇO AÇO TRATOR TL75 REF. 5109656	2	Unidade	R\$ 261,78	R\$ 523,56	Cota Exclusiva
27	CALÇO ROLAMENTO TRATOR TL75 REF. 5122797	2	Unidade	R\$ 154,36	R\$ 308,72	Cota Exclusiva
28	CASQUILHO TRATOR TL75 REF. 87525550	2	Unidade	R\$ 91,64	R\$ 183,28	Cota Exclusiva
29	CILINDRO FREIO MESTRE TRATOR TL75 REF. 84558759	2	Unidade	R\$ 4.075,23	R\$ 8.150,46	Cota Exclusiva
30	COROA DENTADA TRATOR TL75 REF. 5108749	2	Unidade	R\$ 3.025,02	R\$ 6.050,04	Cota Exclusiva
31	CRUZETA TRATOR TL75 REF. 87361037	4	Unidade	R\$ 388,60	R\$ 1.554,40	Cota Exclusiva
32	DISCO ACOTRATOR TL75 REF. 4997201	2	Unidade	R\$ 434,56	R\$ 869,12	Cota Exclusiva
33	DISCO EMB. EXT. TRATOR TL75 REF. 5167937	1	Unidade	R\$ 961,79	R\$ 961,79	Cota Exclusiva
34	EIXO ACIONAMENTO TRATOR TL75 REF. 5127898	1	Unidade	R\$ 455,70	R\$ 455,70	Cota Exclusiva
35	EIXO AÇO DIANTEIRO TRATOR TL75 REF. 5125062	1	Unidade	R\$ 1.351,97	R\$ 1.351,97	Cota Exclusiva
36	EIXO ACOPLAMENTO TRATOR TL75 REF. 84183795	1	Unidade	R\$ 511,82	R\$ 511,82	Cota Exclusiva
37	EIXO ENGRENAGEM SATÉLITE TRATOR TL75 REF. 4991652	1	Unidade	R\$ 376,63	R\$ 376,63	Cota Exclusiva
38	EIXO TRANSM TRATOR TL75 REF. 5125349	1	Unidade	R\$ 4.750,83	R\$ 4.750,83	Cota Exclusiva
39	ENGATE COMANDO TRATOR TL75 REF. 5174201	1	Unidade	R\$ 965,69	R\$ 965,69	Cota Exclusiva
40	ENGRENAGEM 1A VELOC TRATOR TL75 REF. 5118912	1	Unidade	R\$ 523,57	R\$ 523,57	Cota Exclusiva
41	ENGRENAGEM PLANETÁRIA TRATOR TL75 REF. 5137107	2	Unidade	R\$ 2.278,11	R\$ 4.556,22	Cota Exclusiva
42	ENGRENAGEM REDUTOR TRATOR TL75 REF. 5125013	2	Unidade	R\$ 2.501,47	R\$ 5.002,94	Cota Exclusiva
43	ENGRENAGEM REVERSÃO INTER TRATOR TL75 REF. 73402413	2	Unidade	R\$ 1.255,40	R\$ 2.510,80	Cota Exclusiva
44	ENGRENAGEM REVERSÃO TRATOR TL75 REF. 73402411	2	Unidade	R\$ 1.371,29	R\$ 2.742,58	Cota Exclusiva
45	ENGRENAGEM TRANSM TRATOR TL75 REF. 5123982	2	Unidade	R\$ 985,01	R\$ 1.970,02	Cota Exclusiva
46	ENGRENAGEM TRATOR TL75 REF. 5172048	2	Unidade	R\$ 2.877,77	R\$ 5.755,54	Cota Exclusiva
47	ESPAÇADOR TRATOR TL75 REF. 5179292	12	Unidade	R\$ 201,48	R\$ 2.417,76	Cota Exclusiva
48	ESPAÇADOR AÇO TRATOR TL75 REF. 4997510	6	Unidade	R\$ 63,61	R\$ 381,66	Cota Exclusiva
49	ESPAÇADOR AÇO TRATOR TL75 REF. 5132334	1	Unidade	R\$ 115,89	R\$ 115,89	Cota Exclusiva
50	ESPAÇADOR DE AÇO TRATOR TL75 REF. 5101537	2	Unidade	R\$ 349,04	R\$ 698,08	Cota Exclusiva
51	ESPAÇADOR TRATOR TL75 REF. 4996762	2	Unidade	R\$ 61,67	R\$ 123,34	Cota Exclusiva



RODOVIA PA 279, SETOR INDUSTRIAL, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: INFRAESTRUTURA-PMT@OUTLOOK.COM



gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021-1-2024

52	FAROL DIANTEIRO COMPLETO TRATOR TL75 REF. 82991213	2	Unidade	R\$ 1.137,37	R\$ 2.274,74	Cota Exclusiva
53	GARFO ACIONAMENTO TRATOR TL75 REF. 5125822	2	Unidade	R\$ 2.394,92	R\$ 4.789,84	Cota Exclusiva
54	GARFO AÇO TRATOR TL75 REF. 5127387	2	Unidade	R\$ 2.482,07	R\$ 4.964,14	Cota Exclusiva
55	GARFO TRATOR TL75 REF. 5125823	2	Unidade	R\$ 2.346,63	R\$ 4.693,26	Cota Exclusiva
56	GARFO TRATOR TL75 REF. 5143463	2	Unidade	R\$ 1.868,04	R\$ 3.736,08	Cota Exclusiva
57	GARFO TRATOR TL75 REF. 5174202	2	Unidade	R\$ 4.113,85	R\$ 8.227,70	Cota Exclusiva
58	GARFO TRATOR TL75 REF. 87361042	2	Unidade	R\$ 796,99	R\$ 1.593,98	Cota Exclusiva
59	HASTE AÇO TRANSM. TRATOR TL75 REF. 5172051	2	Unidade	R\$ 523,57	R\$ 1.047,14	Cota Exclusiva
60	HASTE COMANDO TRATOR TL75 REF. 5127969	1	Unidade	R\$ 347,65	R\$ 347,65	Cota Exclusiva
61	JUNTA DE BORRACHA CARTER TRATOR TL75 REF. 5122962	1	Unidade	R\$ 54,09	R\$ 54,09	Cota Exclusiva
62	LUVA DENTADA TRATOR TL75 REF. 5123466	1	Unidade	R\$ 833,82	R\$ 833,82	Cota Exclusiva
63	MANGOTE TRATOR TL75 REF. 84161563	1	Unidade	R\$ 612,84	R\$ 612,84	Cota Exclusiva
64	MOLA AÇO ALAVANCA TRATOR TL75 REF. 4994342	2	Unidade	R\$ 11,64	R\$ 23,28	Cota Exclusiva
65	MOLA HELICOIDAL TRATOR TL75 REF. 5120761	6	Unidade	R\$ 5,05	R\$ 30,30	Cota Exclusiva
66	MOLA TRATOR TL75 REF. 5127962	1	Unidade	R\$ 58,18	R\$ 58,18	Cota Exclusiva
67	PARAFUSO DISCO TRATOR TL75 REF. 84990519	16	Unidade	R\$ 64,06	R\$ 1.024,96	Cota Exclusiva
68	PINO 8X40 TRATOR TL75 REF. 86548577	2	Unidade	R\$ 19,32	R\$ 38,64	Cota Exclusiva
69	PINO AÇO TRATOR TL75 REF. 4997203	6	Unidade	R\$ 197,80	R\$ 1.186,80	Cota Exclusiva
70	PINO AÇO TRATOR TL75 REF. 5173242	1	Unidade	R\$ 135,20	R\$ 135,20	Cota Exclusiva
71	PINO AÇO TRATOR TL75 REF. 5181053	6	Unidade	R\$ 607,76	R\$ 3.646,56	Cota Exclusiva
72	PINO AÇO TRATOR TL75 REF. 84416846	1	Unidade	R\$ 206,66	R\$ 206,66	Cota Exclusiva
73	PINO DE AÇO MÉDIO TRATOR TL75 REF. 13907770	4	Unidade	R\$ 9,71	R\$ 38,84	Cota Exclusiva
74	PINO DE AÇO MOLA TRATOR TL75 REF. 13907670	1	Unidade	R\$ 5,83	R\$ 5,83	Cota Exclusiva
75	PINO EIXO PRINCIPAL TRATOR TL75 REF. 5145131	1	Unidade	R\$ 106,65	R\$ 106,65	Cota Exclusiva
76	PINO GUIA TRATOR TL75 REF. 10837710	4	Unidade	R\$ 14,15	R\$ 56,60	Cota Exclusiva
77	PINO ROLETE TRATOR TL75 REF. 84183820	1	Unidade	R\$ 125,54	R\$ 125,54	Cota Exclusiva
78	PINO TRATOR TL75 REF. 86977792	2	Unidade	R\$ 19,32	R\$ 38,64	Cota Exclusiva



RODOVIA PA 279, SETOR INDUSTRIAL, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: INFRAESTRUTURA-PMT@OUTLOOK.COM



gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021 | 2024

79	PISTÃO FREIO TRATOR TL75 REF. 5191352		2	Unidade	R\$ 2.626,69	R\$ 5.253,38	Cota Exclusiva
80	PIVO FLANGE TRATOR TL75 REF. 5137239		4	Unidade	R\$ 638,52	R\$ 2.554,08	Cota Exclusiva
81	PLACA TRAVA TRATOR TL75 REF. 5157668		2	Unidade	R\$ 173,83	R\$ 347,66	Cota Exclusiva
82	RETENTOR BORRACHA TRATOR TL75 REF. 84226406		1	Unidade	R\$ 67,88	R\$ 67,88	Cota Exclusiva
83	RETENTOR EIXO DIANT. TRATOR TL75 REF. 5122548		4	Unidade	R\$ 359,77	R\$ 1.439,08	Cota Exclusiva
84	RETENTOR RODA TRATOR TL75 REF. 87309584		2	Unidade	R\$ 632,27	R\$ 1.264,54	Cota Exclusiva
85	RETENTOR TRATOR TL75 REF. 5177709		2	Unidade	R\$ 148,73	R\$ 297,46	Cota Exclusiva
86	RETENTOR TRATOR TL75 REF. 87350856		2	Unidade	R\$ 16,05	R\$ 32,10	Cota Exclusiva
87	RODA DENTADA DE AÇO TRATOR TL75 REF. 4997230		2	Unidade	R\$ 1.308,91	R\$ 2.617,82	Cota Exclusiva
88	RODA DENTADA TRATOR TL75 REF. 5149551		2	Unidade	R\$ 791,87	R\$ 1.583,74	Cota Exclusiva
89	ROLAMENTO 6308 TRATOR TL75 REF. 20943310		2	Unidade	R\$ 137,14	R\$ 274,28	Cota Exclusiva
90	ROLAMENTO BL212 TRATOR TL75 REF. 20141040		2	Unidade	R\$ 318,61	R\$ 637,22	Cota Exclusiva
91	ROLAMENTO DE AÇO ROLETES TRATOR TL75 REF. 5101688		6	Unidade	R\$ 133,27	R\$ 799,62	Cota Exclusiva
92	ROLAMENTO DE AGULHA TRATOR TL75 REF. 5109747		2	Unidade	R\$ 203,62	R\$ 407,24	Cota Exclusiva
93	ROLAMENTO ESFERA TRATOR TL75 REF. 28042470		2	Unidade	R\$ 232,69	R\$ 465,38	Cota Exclusiva
94	ROLAMENTO ESFERA TRATOR TL75 REF. 28995880		2	Unidade	R\$ 232,69	R\$ 465,38	Cota Exclusiva
95	ROLAMENTO ESFERA TRATOR TL75 REF. 3146254		2	Unidade	R\$ 911,35	R\$ 1.822,70	Cota Exclusiva
96	ROLAMENTO ESFERA TRATOR TL75 REF. 48192201		2	Unidade	R\$ 286,98	R\$ 573,96	Cota Exclusiva
97	ROLAMENTO ESFERA TRATOR TL75 REF. 48198823		2	Unidade	R\$ 164,82	R\$ 329,64	Cota Exclusiva
98	ROLAMENTO TRATOR TL75 REF. 28996330		2	Unidade	R\$ 71,94	R\$ 143,88	Cota Exclusiva
99	ROLAMENTO TRATOR TL75 REF. 5126458		2	Unidade	R\$ 329,65	R\$ 659,30	Cota Exclusiva
100	ROLAMENTO TRATOR TL75 REF. 84330059		2	Unidade	R\$ 598,74	R\$ 1.197,48	Cota Exclusiva
101	ROLAMENTO TRATOR TL75 REF. 84356152		2	Unidade	R\$ 482,85	R\$ 965,70	Cota Exclusiva
102	ROLAMENTO TRATOR TL75 REF. 87565312		3	Unidade	R\$ 49,95	R\$ 149,85	Cota Exclusiva
103	ROLAMENTO TRATOR TL75 REF. 87640736		4	Unidade	R\$ 442,59	R\$ 1.770,36	Cota Exclusiva
104	ROLAMENTO ROLETE TRATOR TL75 REF. 5138660		2	Unidade	R\$ 795,05	R\$ 1.590,10	Cota Exclusiva



RODOVIA PA 279, SETOR INDUSTRIAL, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: INFRAESTRUTURA-PMT@OUTLOOK.COM



gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM. 2021 | 2024

105	SATÉLITE DO CUBO TRATOR TL75 REF. 5125065		6	Unidade	R\$ 608,39	R\$ 3.650,34	Cota Exclusiva
106	SEMI EIXO ARTIC. TRATOR TL75 REF. 5191549		2	Unidade	R\$ 2.716,30	R\$ 5.432,60	Cota Exclusiva
107	SEMI EIXO CURTO TRATOR TL75 REF. 5191559		2	Unidade	R\$ 3.592,38	R\$ 7.184,76	Cota Exclusiva
108	SEMI EIXO DIFERENCIAL TRATOR TL75 REF. 5125063		2	Unidade	R\$ 3.121,98	R\$ 6.243,96	Cota Exclusiva
109	SUPORTE ACIONAMENTO TRATOR TL75 REF. 5149536		2	Unidade	R\$ 1.052,61	R\$ 2.105,22	Cota Exclusiva
110	SUPORTE ALAVANCA TRATOR TL75 REF. 5127965		2	Unidade	R\$ 1.299,21	R\$ 2.598,42	Cota Exclusiva
111	SUPORTE DE AÇO ALAVANCA TRATOR TL75 REF. 5000261		2	Unidade	R\$ 1.066,52	R\$ 2.133,04	Cota Exclusiva
112	SUPORTE DE AÇO TRATOR TL75 REF. 5162090		2	Unidade	R\$ 946,38	R\$ 1.892,76	Cota Exclusiva
113	TAMPÃO AÇO TRATOR TL75 REF. 16992611		2	Unidade	R\$ 69,81	R\$ 139,62	Cota Exclusiva
114	TUBO AÇO ORIGINAL TRATOR TL75 REF. 73403576		2	Unidade	R\$ 2.470,99	R\$ 4.941,98	Cota Exclusiva
115	TUBO CARTER TRATOR TL75 REF. 5122987		2	Unidade	R\$ 184,49	R\$ 368,98	Cota Exclusiva
116	VEDADOR TRATOR TL75 REF. 5188609		2	Unidade	R\$ 82,86	R\$ 165,72	Cota Exclusiva
					TOTAL	R\$ 188.252,72	

LOTE 11 - TRATOR AGRICOLA LS PLUS 80

Item	Descrição	Marca	Quant	Unidade	VI. Estimado	Valor	Tipo de cota
1	ALTERNADOR TRATOR LS PLUS 80 REF. 42850212		2	Unidade	R\$ 3.607,46	R\$ 7.214,92	Cota Exclusiva
2	ANEL DE BORRACHA RA TRATOR LS PLUS 80 REF. 42854139		2	Unidade	R\$ 13,33	R\$ 26,66	Cota Exclusiva
3	ARRUELA DE BRONZE TRATOR LS PLUS 80 REF. 42854125		2	Unidade	R\$ 64,39	R\$ 128,78	Cota Exclusiva
4	ARRUELA DE CALÇO EIXO DA ARTICULAÇÃO TRATOR LS PLUS 80 REF. 42854		2	Unidade	R\$ 134,86	R\$ 269,72	Cota Exclusiva
5	ARTICULAÇÃO AXIAL DA BARRA DE DIREÇÃO TRATOR LS PLUS 80 REF. 4285		2	Unidade	R\$ 205,35	R\$ 410,70	Cota Exclusiva
6	BARRA DE DIREÇÃO DIR. TRATOR LS PLUS 80 REF. 42854063		2	Unidade	R\$ 578,30	R\$ 1.156,60	Cota Exclusiva
7	BARRA DE DIREÇÃO ESQ. TRATOR LS PLUS 80 REF. 42854063		2	Unidade	R\$ 578,30	R\$ 1.156,60	Cota Exclusiva
8	BATERIA DE 100 AMPERES TRATOR LS PLUS 80 REF. 40280821		2	Unidade	R\$ 1.220,99	R\$ 2.441,98	Cota Exclusiva



RODOVIA PA 279, SETOR INDUSTRIAL, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: INFRAESTRUTURA-PMT@OUTLOOK.COM

9	BICO INJETOR TRATOR LS PLUS 80 REF. 42850208	2	Unidade	R\$ 2.053,48	R\$ 4.106,96	Cota Exclusiva
10	BOMBA ALIMENTADORA TRATOR LS PLUS 80 REF. 42850207	2	Unidade	R\$ 566,43	R\$ 1.132,86	Cota Exclusiva
11	BOMBA DÁGUA TRATOR LS PLUS 80 REF. 42850332	2	Unidade	R\$ 774,42	R\$ 1.548,84	Cota Exclusiva
12	BOMBA HIDRÁULICA DUPLA TRATOR LS PLUS 80 REF. 40330803	2	Unidade	R\$ 3.484,86	R\$ 6.969,72	Cota Exclusiva
13	BOMBA INJETORA TRATOR LS PLUS 80 REF. 42850206	2	Unidade	R\$ 16.041,37	R\$ 32.082,74	Cota Exclusiva
14	BUCHA DA BALANÇA EIXO DIANTEIRO TRATOR LS PLUS 80 REF. 42854136	2	Unidade	R\$ 234,54	R\$ 469,08	Cota Exclusiva
15	BUCHA DO SEMI EIXO TRATOR LS PLUS 80 REF. 42854158	2	Unidade	R\$ 60,86	R\$ 121,72	Cota Exclusiva
16	CABEÇOTE DO FILTRO TRATOR LS PLUS 80 REF. 42800126	2	Unidade	R\$ 498,95	R\$ 997,90	Cota Exclusiva
17	CILINDRO MESTRE DE FREIO TRATOR LS PLUS 80 REF. 40030345	2	Unidade	R\$ 391,64	R\$ 783,28	Cota Exclusiva
18	COLMEIA DO RADIADOR TRATOR LS PLUS 80 REF. 40277652	2	Unidade	R\$ 6.084,66	R\$ 12.169,32	Cota Exclusiva
19	CORREIA DO MOTOR TRATOR LS PLUS 80 REF. 42800098	2	Unidade	R\$ 315,30	R\$ 630,60	Cota Exclusiva
20	CORROA ANELAR DA PLANETÁRIA TRATOR LS PLUS 80 REF. 42854205	2	Unidade	R\$ 1.493,52	R\$ 2.987,04	Cota Exclusiva
21	CRUZETA DO MUNHÃO TRATOR LS PLUS 80 REF. 42854166	2	Unidade	R\$ 116,16	R\$ 232,32	Cota Exclusiva
22	DISCO DE EMBREAGEM TRATOR LS PLUS 80 REF. 40377924	2	Unidade	R\$ 2.157,30	R\$ 4.314,60	Cota Exclusiva
23	EIXO DA ARTICULAÇÃO TRATOR LS PLUS 80 REF. 40424465	2	Unidade	R\$ 2.046,67	R\$ 4.093,34	Cota Exclusiva
24	EIXO SOLAR TRATOR LS PLUS 80 REF. 42854206	2	Unidade	R\$ 536,56	R\$ 1.073,12	Cota Exclusiva
25	ENGATE RÁPIDO TRATOR LS PLUS 80 REF. 40190055	2	Unidade	R\$ 345,17	R\$ 690,34	Cota Exclusiva
26	ESCAPAMENTO TRATOR LS PLUS 80 REF. 40299528	2	Unidade	R\$ 1.382,88	R\$ 2.765,76	Cota Exclusiva
27	FAROL DE MILHA TRASEIRO TRATOR LS PLUS 80 REF. 40261398	2	Unidade	R\$ 133,86	R\$ 267,72	Cota Exclusiva
28	FAROL DIANTEIRO TRATOR LS PLUS 80 REF. 40188759	2	Unidade	R\$ 133,86	R\$ 267,72	Cota Exclusiva
29	FILTRO AR EXTERNO TRATOR LS PLUS 80 REF. 40317165	2	Unidade	R\$ 355,12	R\$ 710,24	Cota Exclusiva





gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021 | 2024

30	FILTRO AR INTERNO TRATOR LS PLUS 80 REF. 40317164	2	Unidade	R\$ 425,93	R\$ 851,86	Cota Exclusiva
31	FILTRO COMBUSTÍVELLS TRATOR LS PLUS 80 REF. 42850100	2	Unidade	R\$ 60,86	R\$ 121,72	Cota Exclusiva
32	FILTRO HIDRÁULICO TRATOR LS PLUS 80 REF. 40346589	2	Unidade	R\$ 536,56	R\$ 1.073,12	Cota Exclusiva
33	FILTRO ÓLEO MOTOR TRATOR LS PLUS 80 REF. 42800246	2	Unidade	R\$ 138,29	R\$ 276,58	Cota Exclusiva
34	GARFO DA ARTICULAÇÃO TRATOR LS PLUS 80 REF. 42854164	2	Unidade	R\$ 1.338,63	R\$ 2.677,26	Cota Exclusiva
35	GARFO DUPLO DA TRACÇÃO DIANTEIRA TRATOR LS PLUS 80 REF. 42854162	2	Unidade	R\$ 1.213,61	R\$ 2.427,22	Cota Exclusiva
36	LANTERNA DIANTEIRA TRATOR LS PLUS 80 REF. 40188759	2	Unidade	R\$ 234,54	R\$ 469,08	Cota Exclusiva
37	LANTERNA TRASEIRA TRATOR LS PLUS 80 REF. 40292108	2	Unidade	R\$ 234,54	R\$ 469,08	Cota Exclusiva
38	MOTOR DE PARTIDA TRATOR LS PLUS 80 REF. 42850324	2	Unidade	R\$ 3.484,86	R\$ 6.969,72	Cota Exclusiva
39	PLATÔ TRATOR LS PLUS 80 REF. 40377923	2	Unidade	R\$ 2.821,08	R\$ 5.642,16	Cota Exclusiva
40	RESERVATÓRIO FRUÍDO DE FREIO TRATOR LS PLUS 80 REF. 40030342	2	Unidade	R\$ 497,84	R\$ 995,68	Cota Exclusiva
41	RETENTOR DA RODA TRASEIRA TRATOR LS PLUS 80 REF. 40323729	2	Unidade	R\$ 377,25	R\$ 754,50	Cota Exclusiva
42	RETENTOR DUPLO DO SEMI EIXO TRATOR LS PLUS 80 REF. 42854159	2	Unidade	R\$ 55,32	R\$ 110,64	Cota Exclusiva
43	RETENTOR GRANDE TRATOR LS PLUS 80 REF. 42854170	2	Unidade	R\$ 370,62	R\$ 741,24	Cota Exclusiva
44	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA TRATOR LS PLUS 80 REF. 40324246	2	Unidade	R\$ 940,36	R\$ 1.880,72	Cota Exclusiva
45	ROLAMENTO DE EMBREAGEM TRATOR LS PLUS 80 REF. 40273582	2	Unidade	R\$ 608,48	R\$ 1.216,96	Cota Exclusiva
46	ROLAMENTO EIXO DA ARTICULAÇÃO TRATOR LS PLUS 80 REF. 42854144	2	Unidade	R\$ 165,96	R\$ 331,92	Cota Exclusiva
47	ROLAMENTO PINHÃO TRATOR LS PLUS 80 REF. 42854082	2	Unidade	R\$ 387,22	R\$ 774,44	Cota Exclusiva
48	ROLAMENTO TRATOR LS PLUS 80 REF. 42854120	2	Unidade	R\$ 276,58	R\$ 553,16	Cota Exclusiva
49	ENGRENAGEM DA PLANETÁRIA TRATOR LS PLUS 80 REF 42854211	2	Unidade	R\$ 409,34	R\$ 818,68	Cota Exclusiva



RODOVIA PA 279, SETOR INDUSTRIAL, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: INFRAESTRUTURA-PMT@OUTLOOK.COM

					TOTAL	R\$ 120.376,92	
--	--	--	--	--	--------------	-----------------------	--

7. DO PRAZO, DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO, DA FORMA DE AQUISIÇÃO, DOS LOCAIS DE ENTREGA

7.1. Do prazo de entrega do objeto:

7.1.1. A aquisição do objeto será solicitada e deverá ser entregue no prazo máximo de até 15 (quinze) dias corridos, contados a partir do recebimento da Ordem de Compra/Nota de Empenho, podendo este prazo, ser prorrogado, desde que analisadas e aceitas as razões do pedido de prorrogação pelo Órgão Solicitante, acompanhado da nota fiscal emitida referente ao produto requisitado, devendo esta ser conferida e atestada por servidor competente.

7.2. Das condições e da forma de recebimento do objeto

7.2.1. O objeto será solicitado de forma parcelada conforme a necessidade do Órgão Solicitante, mediante a emissão de requisição/solicitação e da nota de empenho devidamente assinada.

7.2.1.1. Considera-se, para este Termo, peças originais e ou genuínas novas e recomendadas pelo fabricante/montadora, ou, peças de 1ª linha de outro fabricante que possuam certificação do INMETRO e acondicionadas em embalagens invioláveis, identificando o fabricante, código de identificação da peça usada pela montadora, certificado de garantia, não recondicionadas ou remanufaturadas, que atendam as normas da ABNT e outras pertinentes e, sempre que possível de fabricação nacional;

7.2.1.2. Todas as peças fornecidas deverão possuir garantia, referente a defeitos de fabricação, especificações, embalagem ou outros, por período mínimo de 03 (três) meses e de acordo com o Código de Defesa do Consumidor.

7.2.2. Os estimativos relacionados no Termo de Referência não geram qualquer tipo de obrigação ao Órgão Solicitante, podendo o Município promover a entrega do(s) produto(s) de acordo com suas necessidades, obedecendo à legislação pertinente.

7.2.3. Os produtos deverão ser fornecidos rigorosamente com as características e especificações constantes no Termo de Referência e legislações pertinentes, ficando esclarecido que correrá por conta da Detentora todas as despesas com transporte, tributos, embalagens, fretes, ônus previdenciários e trabalhistas, seguros, encargos ou acessórios, entre outros que porventura se mostrem necessários para completo atendimento ao objeto licitado.

7.2.4. O Órgão Solicitante rejeitará os produtos fornecidos em desacordo com o Termo de Referência/ARP, mesmo após o recebimento; caso seja constatado que os mesmos estejam em desacordo com o especificado ou incompleto. O responsável pelo órgão notificará, conforme o





caso, a fornecedora para que a mesma providencie a correção necessária dentro do prazo estipulado.

7.2.5. A Fornecedora deverá entregar os produtos no local determinado pelo Órgão Solicitante, no qual os preços cotados deverão estar inclusos os custos de transporte/entrega, garantias e quaisquer outras despesas para fornecimento do mesmo.

7.2.6. O objeto será dado como recebido de acordo com o Inciso II do artigo 73 da Lei 8.666/93 sendo:

I. Provisoriamente, no ato da entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade do mesmo com o solicitado na licitação. A entrega deverá estar acompanhada da respectiva Nota Fiscal. Realizada a conferência inicial pelo responsável e se identificada conformidade das especificações técnicas, o canhoto da Nota Fiscal é assinado;

II. Definitivamente, imediatamente, após a verificação do objeto da conformidade com as condições e especificações constantes no Termo de Referência, no Edital, na ARP, na Proposta e na Nota Fiscal, se dará em até 03 (três) dias úteis após o recebimento provisório realizada pelo servidor competente designado pelo Órgão Solicitante e atesto da nota fiscal.

7.2.7. Constatadas irregularidades no objeto entregue, o Órgão Solicitante poderá:

7.2.7.1. Se disser respeito à especificação e/ou qualidade do produto fornecido, rejeitá-lo, determinando que este seja refeito, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

7.2.7.2. Na hipótese em que este for refeito, a fornecedora deverá fazê-la em conformidade com a indicação do Órgão Solicitante de imediato, contados da notificação por escrito, mantido o preço registrado.

7.2.8. O recebimento por parte do Órgão Solicitante não modifica, restringe ou elide a plena responsabilidade da Detentora de fornecer os produtos de acordo com as condições e especificações contidas no Edital, no Termo de Referência, na Proposta e na ARP; nem invalida qualquer reclamação que o Órgão venha a fazer em virtude de posterior constatação do objeto defeituosos ou fora de especificação, garantida a faculdade de troca/reparação a expensas da Contratada.

7.2.9. Quaisquer exigências da Fiscalização, inerentes ao fornecimento do objeto, deverão ser prontamente atendidas pela Contratada sem ônus ao Órgão Solicitante.

7.3. Da entrega do objeto e servidores responsáveis pelo seu recebimento





7.3.1. O objeto solicitado deverá ser realizado e entregue no endereço, dia e horário especificados, com o acompanhamento do respectivo servidor a seguir indicado, o qual fica responsável pelo recebimento e fiscalização do objeto entregue, bem como pelo atesto às respectivas notas fiscais, devendo ser obedecidas à forma, especificações e condições estipuladas neste Termo.

7.3.2. Para o seu recebimento, o agente fiscal verificará a qualidade do produto e especificação dos materiais utilizados e em consonância com a proposta ofertada, realizará a conferência do Documento Fiscal e atestará o recebimento em seu verso.

7.3.3. Recebido o objeto, se a qualquer tempo durante a sua utilização normal vier a se constatar discrepância com as especificações, proceder-se-á a imediata notificação da empresa a ser contratada para efetuar a substituição/reparo do mesmo.

7.3.4. O acompanhamento e recebimento e atesto das notas, serão efetuadas pelo servidor designado, de acordo com as condições constantes na ARP, observando-se no que couber ao fiscal, às obrigações elencadas no Termo de Referência atribuídas ao Órgão Solicitante, bem como as disposições do art. 67 da Lei 8.666/93 e as contidas no Decreto nº 7.892/2013, em especial nos artigos 5º e 6º do referido decreto.

7.3.5. O objeto deste deverá ser realizado e entregue nos endereços elencados abaixo:

a) Prefeitura Municipal de Tucumã - Secretaria Municipal de Infraestrutura - Órgão Gerenciador - na Rodovia PA279 – Vila da Paz -Tucumã – PA de segunda à sexta feira, das 7:30h às 11:30h e 13:30h às 17:30h;

b) Prefeitura Municipal de Tucumã - Secretaria Municipal de Agricultura - Órgão Participante - na Avenida Minas Gerais, s/nº - Setor Morumbi - Tucumã – PA de segunda à sexta feira, das 7:30h às 11:30h e 13:30h às 17:30h;

c) Fundo Municipal de Meio Ambiente - Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Turismo e Indústria - Órgão Participante - na Rodovia PA 279 – Km 160 - Setor Industrial -Tucumã – PA de segunda à sexta feira, das 7:30h às 11:30h e 13:30h às 17:30h.

8. DA FORMA DE PAGAMENTO:

8.1. O pagamento será efetuado através de ordem bancária na conta corrente da Contratada em até 30 (trinta) dias após o fornecimento do objeto, mediante apresentação da Nota Fiscal devidamente atestada pelo servidor responsável, desde que não haja fator impeditivo imputável à Contratada.

8.2. O pagamento será efetuado de acordo com o CNPJ sob o qual será emitida a Nota Fiscal que



deverá ser o mesmo cadastro habilitado na licitação.

8.3. A Contratada deverá emitir Fatura/Nota Fiscal eletrônica correspondente ao objeto fornecido, sem rasuras, fazendo constar na mesma as informações bancárias tais como, o número de sua conta, o nome do Banco e respectiva Agência.

8.4. A Nota Fiscal/Fatura emitida pela Contratada deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do N° do Processo Licitatório, N° do Pregão, N° da Ata de Registro de Preços e da Ordem de empenho, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento e fornecimento do objeto e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

8.5. A Nota Fiscal deverá ser conferida e atestada por servidor/responsável competente da Administração, e deverá estar acompanhada da(s) Requisição(ões)/solicitação(ões) de fornecimento emitida pelo respectivo Órgão Requisitante responsável pelo pedido, devidamente assinada por servidor público municipal identificado e autorizado para tal.

8.6. É condição para o pagamento a apresentação de prova de regularidade de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União; Débitos Estaduais; Débito Municipal; Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço- FGTS; Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT.

8.7. Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto pendente de liquidação, qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, que poderá ser compensada com o(s) pagamento(s) pendente(s), sem que isso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.

9. PRAZO DE VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E DA PUBLICIDADE

9.1. A Ata de Registro de Preços a ser firmada terá validade de 12 (doze) meses a contar da data da publicação de seu extrato, sendo vedada sua prorrogação conforme art. 12 do Decreto Federal nº 7.892/2013 e inciso III do § 3º do art. 15 da Lei nº 8.666, de 1993.

9.2. A Ata de Registro de Preços terá seu extrato publicado no Diário Oficial da União, e no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará – FAMEP, e a sua íntegra, após assinada e homologada, será disponibilizada no site oficial da Prefeitura Municipal de Tucumã-PA (<https://www.prefeituradetucuma.pa.gov.br/>) durante sua validade.

10. DA FORMALIZAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS, DO CONTRATO OU DA EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO.

10.1. Após a assinatura da ARP tendo sido cumprida a publicidade do registro nela contido, a





contratação com os fornecedores registrados será formalizada pelo Órgão interessado por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesas, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 62 da lei nº 8.666/93.

10.1.1. Com base no Caput do Art. 62, c/c com o § 4º do mesmo artigo da Lei n.º 8.666/93, poderá ser dispensado o Termo de Contrato, sendo o mesmo substituído por Notas de Empenho, ou outro documento equivalente, escoimado no referido artigo.

10.2. O(s) contrato(s) decorrente(s) do registro de Preços deverá(ão) ser assinado(s) no prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

10.3. O(s) contrato(s) a ser firmado(s) em decorrência da ARP oriunda desta licitação poderá(ão) ser rescindido(s) a qualquer tempo independente de notificação ou interpelações judiciais ou extrajudiciais, com base nos motivos previstos nos arts. 77 e 78, na forma do art. 79 da Lei 8.666/93.

11. DA FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DA ARP:

11.1. A fiscalização e acompanhamento da execução da ARP serão efetuados pela servidora Gabrielle Regina Silva, Cargo Assessora Especial, e-mail gabizinha.regina@gmail.com, observando-se no que couber as obrigações elencadas neste Termo, e as disposições do art. 67 da Lei 8.666/93 e nos termos do Decreto nº 7.892/2013.

11.2. A atuação ou eventual omissão da Fiscalização durante a execução da ARP, não poderá ser invocada para eximir a Contratada das responsabilidades na entrega do objeto em bom estado e em uso adequado.

11.3. Quaisquer exigências da Fiscalização, inerentes ao fornecimento do objeto, deverão ser prontamente atendidas pela Contratada sem ônus para o Órgão Gerenciador.

11.4. Todos os atos e instituições emanados ou emitidos pela fiscalização serão considerados como se fossem praticados pelo Órgão Gerenciador.

11.5. A Fiscalização exercida por interesse do Órgão Gerenciador não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, durante a vigência da ARP, por danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, por qualquer irregularidade, e na sua ocorrência, não implica corresponsabilidade do Poder Público ou de seus servidores conforme art. 70 da Lei nº 8.666/93.

11.6. A comunicação entre a Fiscalização e a Detentora/Contratada será realizada através de correspondência oficial e anotações ou registros acerca do fornecimento do objeto.

12. DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES:



Além das obrigações resultantes da observância da Lei nº 8.666/1993 são obrigações das partes:

12.1. Do(s) Fornecedor(es) beneficiário(s) da ARP:

- a) Fornecer o objeto na quantidade, qualidade, local, prazo e condições estipulados, bem como, na proposta apresentada em sessão, e valor adjudicado e homologado, em perfeitas condições de utilização, sem nenhum custo oneroso para o Órgão solicitante em relação ao fornecimento do objeto;
- b) Responsabilizar-se com as despesas concernentes ao fornecimento do objeto compreendendo transporte (fretes), entrega, descarregamento, tributos, impostos, taxas, seguros e encargos sociais e trabalhistas, e quaisquer outros encargos que incidam direta ou indiretamente no fornecimento do objeto;
- c) Arcar com qualquer prejuízo causado ao objeto em decorrência de seu transporte (quando o caso);
- d) Assegurar a entrega do objeto licitado no prazo máximo de até 15 (quinze) dias após a solicitação;
- e) Substituir/trocar, reparar/corrigir, imediatamente, às suas expensas o objeto caso venha a ser recusado no ato de recebimento, se forem verificados vícios, defeitos ou incorreções resultantes de fabricação ou fornecimento do objeto, que não esteja dentro do padrão de qualidade, em bom estado de conservação, estocagem e armazenamento, ou não esteja em conformidade com as especificações e/ou na nota de empenho;
- f) Atender com prontidão às reclamações por parte do receptor do objeto;
- g) Indenizar todo e qualquer dano e prejuízo pessoal ou material que possa advir, direta ou indiretamente causado ao Órgão Solicitante ou a terceiros, resultantes de ação ou omissão culposa ou dolosa de quaisquer de seus empregados ou prepostos;
- h) Comunicar imediatamente e por escrito à Administração, através ao servidor responsável pelo acompanhamento e fiscalização da ARP, qualquer anormalidade verificada, problema ou a impossibilidade de execução de qualquer obrigação contratual, para adoção das providências cabíveis e necessárias;
- i) Comunicar ao Órgão Solicitante da modificação em seu endereço ou informações de contato, sob pena de se considerar inteirada eventuais notificações realizadas no endereço constante na ARP;
- j) Consultar e certificar-se com antecedência junto ao(s) seu(s) fornecedor(es) quanto aos prazos de entrega de materiais, não cabendo, portanto, a alegação de atraso do





fornecimento devido ao não cumprimento da entrega por parte do fornecedor;

k) Formalizar pedido de cancelamento do registro de preços em decorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ARP, comprovando e justificando seu pedido;

l) Optar pela aceitação ou não do produto decorrente de processo de Adesão à Ata de Registro de Preços, a ser firmada, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ARP, assumidas com o Órgão Gerenciador, observadas as condições nela estabelecidas;

12.2. Do Órgão Gerenciador da ARP:

a) Caberá a prática de todos os atos de controle e administração do Sistema de Registro de Preços;

b) Solicitar a substituição de eventuais produtos que não estejam de acordo com a solicitação.

c) Sustar o recebimento do objeto se o mesmo não estiver de acordo com a especificação apresentada e aceita e solicitar a substituição do mesmo se, no período de validade, a contar do recebimento definitivo, apresentar defeitos sistemáticos de fabricação ou origem, devidamente comprovados.

d) Providenciar a assinatura desta ARP e o encaminhamento de sua cópia aos órgãos ou entidades participantes;

e) Gerenciar a ata de registro de preços, acompanhando e fiscalizando sua execução;

f) Notificar, formal e tempestivamente a Fornecedor/Detentora sobre as irregularidades observadas no cumprimento desta ARP;

g) Aplicar as sanções administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento;

h) Fornecer à Detentora todos os esclarecimentos necessários à execução da Ata de Registro de Preços;

i) Arcar com as despesas de publicação do extrato desta ARP;

j) Emitir requisição/solicitação do objeto solicitado para entrega;

k) Notificar à Detentora da retirada da Nota de Empenho ou outro documento hábil para formalização contratual dos quantitativos solicitados à medida em que for necessário;





- l)** Acompanhar a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com os registrados nesta ARP, mantendo atualizada a listagem de preços que contemple o objeto, realizando periodicamente pesquisa de mercado para comprovação da vantajosidade da ARP;
- m)** Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação as novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades;
- n)** Proceder à revogação desta ARP, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa, na hipótese de não haver êxito nas negociações.
- o)** Observar o cumprimento das condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- p)** Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes de infrações no procedimento licitatório;
- q)** Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações;
- r)** Notificar a Detentora por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;
- s)** Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a Detentora da ARP desde que não haja impedimento legal para o ato;
- t)** Autorizar ou não a adesão de órgãos não participantes nesta ARP e conseqüentemente a aquisição ou contratação observado o prazo de vigência da ata;
- u)** Consultar a(s) detentora(s) da ata registrada (observando a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecer os produtos a órgão(s) não participante(s) que externem a intenção de utilizar a presente ARP;

12.2.1. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Contratada não puder cumprir o compromisso assumido, o Órgão Gerenciador poderá:

- a)** Liberar a Contratada do compromisso assumido, mediante comunicação antes da solicitação dos produtos, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovação apresentados pelo fornecedor não puder cumprir o compromisso;
- b)** Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.



12.3. Do(s) Órgão(s) Participante(s):

- a) Tomar conhecimento da Ata de Registros de Preços, inclusive de eventuais alterações, para o correto cumprimento de suas disposições;
- b) Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a Detentora desde que não haja impedimento legal para o fato;
- c) Fornecer à Detentora todos os esclarecimentos necessários à execução da Ata de Registro de Preços;
- d) Emitir requisição/solicitação do objeto solicitado;
- e) Receber provisória e definitivamente o objeto solicitado e efetivamente entregue;
- f) Atestar, através de servidor responsável, a(s) Nota(s) Fiscal(is) emitidas pela Fornecedora, referentes às suas aquisições;
- g) Notificar, formal e tempestivamente a Fornecedora/Detentora sobre as irregularidades observadas no cumprimento da ARP;
- h) Notificar a Detentora por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;
- i) Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços.

12.4. Do(s) Órgão(s) Não Participante(s):

- a) Consultar o Órgão Gerenciador da ARP para manifestação sobre a possibilidade de adesão quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços;
- b) Identificar/elencar o objeto e os quantitativos que tem interesse em fazer adesão, não excedendo a cem por cento dos quantitativos totais dos itens registrados na ARP para o(s) órgão(s);
- c) Efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, após a autorização do Órgão Gerenciador, dentro do prazo de vigência da ata;
- d) Responsabilizar-se por atos relativos à cobrança do cumprimento pelo Fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao Órgão Gerenciador;



- e) Observar o cumprimento das condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- f) Notificar, formal e tempestivamente a Detentora sobre as irregularidades observadas no cumprimento da ARP, e sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;
- g) Fornecer à Detentora todos os esclarecimentos necessários à execução da Ata de Registro de Preços;
- h) Emitir requisição/solicitação do objeto solicitado para entrega;
- i) Informar a Detentora da retirada da Nota de Empenho ou outro documento hábil para formalização contratual dos quantitativos solicitados à medida que for necessário;
- j) Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a Detentora da ARP desde que não haja impedimento legal para o ato.

13. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE:

13.1. Poderão utilizar-se da Ata de Registro de Preço a ser firmada qualquer Órgão ou entidade da Administração no âmbito municipal que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao Órgão Gerenciador da ARP e anuência da(s) empresa(s) beneficiária(s)/fornecedora(s), desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as regras contidas na Lei nº 10.520/2002, na Lei nº 8.666/93, nas normas municipais e demais normas pertinentes em vigor com as respectivas atualizações.

13.2. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão consultar o Órgão Gerenciador da ARP para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

13.3. Poderá(ão) a(s) empresa(s) beneficiária(s)/fornecedora(s) da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos produtos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ARP, assumidas com o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes.

13.4. As aquisições ou contratações adicionais a serem realizadas pelo(s) Órgão(s) não participante(s), não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens constantes da tabela do Item 6 deste Termo de Referência e dos registrados na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes.

13.5. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na



totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes, independentemente do número de Órgãos Não Participantes que aderirem.

13.6. Compete ao Órgão Não Participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo(s) fornecedor(es) das obrigações assumidas na ARP e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas da ARP, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao Órgão Gerenciador.

14. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DOS RECURSOS:

14.1. As despesas decorrentes da aquisição do objeto ocorrerão à conta dos recursos orçamentários afetos ao Órgão Gerenciador, Órgãos Participantes e Órgãos não Participantes, no que couber.

15. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

15.1. Ao(s) Licitante(s) poderá(ão) ser aplicada(s) a(s) sanção(ões) adiante, além das responsabilidades por perdas e danos, devendo observar rigorosamente as condições estabelecidas no Edital e sujeitando-se as sanções constantes no artigo 7º da Lei nº 10.520/2002 e nos artigos 86 e 87 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, conforme disposto:

I – Advertência

A sanção de Advertência consiste na comunicação formal ao fornecedor, advertindo-lhe sobre o descumprimento de obrigação legal assumida, notificando que, em caso de reincidência, sanção mais elevada poderá ser aplicada. Sua aplicação se dará nos casos seguintes:

- a) Desistência parcial da proposta, devidamente justificada;
- b) Cotação errônea parcial ou total da proposta, devidamente justificada;
- c) Por atraso injustificado na execução da ARP, inferior a 30 (trinta) dias, que não importem em prejuízo financeiro à Administração;
- d) Demais casos faltosos que não importem em prejuízo financeiro à Administração.

II – Multas:

As multas a que aludem este inciso não impedem que a Administração aplique as outras sanções previstas em lei. Sua aplicação se dará nos seguintes casos:

- a) Por inexecução diária de atraso injustificado na execução da ARP, por prazo não superior a 30 (trinta) dias, a partir dos quais será considerado descumprimento parcial da





obrigação: 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso sobre o valor total ARP/Contratado;

b) Por inexecução parcial de atraso injustificado na execução do ARP, por prazo superior a 30 (trinta) dias: 15% (quinze por cento) sobre a parcela contratual não cumprida, sujeita ainda à possibilidade de rescisão unilateral;

c) Por inexecução total injustificada da ARP: 20% (vinte por cento) sobre o valor total da obrigação assumida;

d) Recusa do adjudicatário em receber a ARP, dentro de 05 (cinco) dias úteis contados da data da convocação: 15% (quinze por cento) sobre o valor total da proposta;

e) Por desistência da proposta, após ser declarado vencedor, sem motivo justo decorrente de fato superveniente e não aceito pelo Pregoeiro no ato da sessão: 15% (quinze por cento) sobre o valor total da proposta;

III – Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração:

A aplicação da sanção de suspensão temporária será aplicada de forma subsidiária, conforme prevê o art. 9º da Lei nº 10.525/02. Sua aplicação se dará nos seguintes casos:

a) Cometer atos fraudulentos, adulterados ou ilegais, que não aqueles atos previstos no art. 7º da Lei nº 10.520/02, a ser fixado por prazo não superior a 02 (dois) anos, conforme o caso, em função da natureza e a gravidade da falta cometida.

IV – Impedimento de licitar e contratar com este Município e descredenciamento no SICAF ou no sistema de cadastramento de fornecedores do Município, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, conforme o caso, de acordo com o disposto no art. 7º da Lei nº 10.520/2002:

a) Após convocado, não celebrar a ARP dentro do prazo de validade da sua proposta;

b) Deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame;

c) Cometer fraude fiscal;

d) Não mantiver a proposta;

e) Ensejar o retardamento da execução de seu objeto;

f) Falhar ou fraudar na execução da ARP;

g) Fizer declaração falsa;





h) Comportar-se de modo inidôneo.

V – Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que poderá ser concedida sempre que o Licitante ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes, considerando para tanto, reincidências de faltas e sua natureza de gravidade.

15.2. As multas previstas no item II serão descontadas, de imediato, do pagamento devido ou cobradas judicialmente, se for o caso, na forma do §3º do art. 86 da Lei nº 8.666/93.

15.3. As sanções previstas nos itens I, III, IV e V do item 15.1, poderão ser aplicadas juntamente com a do item II, facultada a defesa prévia do Licitante no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação, onde deverá ser observada a regra de contagem de prazo estabelecida no art. 110 da Lei nº 8.666/93.

15.3.1. As sanções administrativas serão aplicadas pela Autoridade após a devida notificação e o transcurso do prazo estabelecido para a defesa prévia. A notificação poderá ocorrer pessoalmente, por meio de correspondência com aviso de recebimento (AR), e após exauridas estas tentativas e não sendo localizado o licitante faltoso, será devidamente publicado em Diário Oficial restando para tanto devidamente notificado. Na notificação será indicada a conduta considerada irregular, a motivação e a espécie de sanção administrativa que se pretende aplicar, o prazo e o local de entrega das razões de defesa.

15.4. A aplicação de qualquer das sanções previstas nesta cláusula observará o direito constitucional à ampla defesa e ao contraditório.

15.5. As sanções previstas nos itens I, II, III e IV do item 15.1 são da competência do Órgão Gerenciador/Órgão Participantes/Órgãos Não participante, conforme o caso.

15.6. A sanção prevista no item V do item 15.1 é da competência de autoridade superior competente da Administração, facultada a defesa do Licitante no respectivo processo, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após 02 (dois) anos de sua aplicação, ou antes, se devidamente justificada e aceita pela autoridade que a aplicou.

15.7. Na ocorrência dos crimes em licitações e contratos administrativos, aplicar-se-ão as penalidades previstas no Código Penal, Capítulo II-B, artigo 337- E e seguintes.

16. DA REVISÃO E DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS:

16.1. Os preços registrados, durante a vigência da ARP, serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses devidamente comprovadas, podendo ser revistos em decorrência de eventual redução



dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados.

16.2. Cabe ao Órgão Gerenciador promover às negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993, bem como observadas as disposições contidas nos art. 18 e 19 do Decreto nº 7.892/2013.

16.3. A(s) Detentora(s) do Registro de Preços, em função da dinâmica do mercado, poderá(ão) solicitar o reequilíbrio do preço vigente, através de solicitação formal ao Órgão Gerenciador, desde que acompanhado de documentos que comprovem a procedência do pedido, tais como: lista de preços do fabricante, notas fiscais de aquisição de produtos, matérias primas, componentes ou de outros documentos pertinentes que tenham o mesmo efeito.

16.4. O reequilíbrio financeiro não poderá ultrapassar o preço praticado no mercado e deverá manter a diferença percentual apurada entre o preço originalmente constante da proposta e o preço de mercado vigente à época.

16.5. Independentemente do que trata o item 16.3 o Órgão Gerenciador efetuará o monitoramento dos preços praticados no mercado nacional/regional, e em casos de preços superiores, poderá convocar a Detentora para adequar o preço, sendo que o novo preço a ser fixado será validado mediante ato firmado entre as partes a partir da publicação do referido ato.

16.6. Para fins de que trata este item, considerar-se-á preço de mercado aquele apurado por meio de média aritmética entre os preços pesquisados dentre, no mínimo, três empresas do ramo, preferencialmente desta cidade; ou aquele preço oficialmente tabelado por órgão competente.

16.7. Não havendo êxito nas negociações, o Órgão Gerenciador deverá proceder à revogação da ARP, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

16.8. Ainda que comprovada a ocorrência da situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a ARP e iniciar outro procedimento licitatório.

16.9. Deverão ser observadas ainda, as disposições contidas nos art. 18 e 19 do Decreto nº 7.892/2013.

16.10. O registro do fornecedor será cancelado quando:

- a) O Fornecedor registrado descumprir as condições da ARP;
- b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou






gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021 | 2024

Keylla de Abreu Cintra Peichin
Responsável pela elaboração do Termo de Referência

Aprovo o presente Termo de Referência,



Edgar Francisco Vanin
Secretário Mup. de Infraestrutura
Portaria n° 002/2021



RODOVIA PA 279, SETOR INDUSTRIAL, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: INFRAESTRUTURA-PMT@OUTLOOK.COM